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 با نگاهی به تحولات اخیر در   
روابط بین الملل، تغییر موازنه 

قدرت اقتصادی در جهان و ظهور قدرت های 
كاملا مشهود  روسیه  و  مانند چین  جدید 

است.

كلینتون    دوران  در  تحریم ها 
اوباما  دوران  در  و  سخت تر 
در  و  یافت  بیشتری  شدت 

دوران ترامپ به اوج خود رسید. هدف از این 
تحریم ها، ممانعت از توسعه ایران بوده است.

هر    میز  پای  اگر  روحیه  این   
شود،  حاضر  هم  مذاكره ای 
خروجی كارش موفق نخواهد 

بود. مجری كارش را بلد بود به نظرم حتی 
تعریف كردن مجری از شخص ظریف یک 

روش بود.

میان    هماهنگي  هرحال  به   
به  غرب  مجموعه  و  تركیه 
باید  نیز  آمریکا  سركردگي 

صورت مي گرفت و هماهنگي میان آمریکا و 
رژیم صهیونیستي هم كه اظهر من الشمس 

است.

 تجلی اعظم در شب مبعث این   
بوده است كه خداوند بدون این 
گردد  خارج  ذاتش  اطلاق  از  كه 
در چهره و قالب پیامبرانه حضرت 

رسول اكرم ظاهر گشته و تجلی نموده است و بر 
این اساس ذات نبوی از حیثیت رسالتش، اعظم 

تجلیات حق در این شب مبارک بوده است.

 این گذار، انتقال از سیستمی كه   
را  لازم  كارایی  می رسد  نظر  به 
ندارد به سیستمی است كه در آن 

نظم بازار حاكم باشد. برای تحقق این هدف، باید 
كل فرایند گذار را مد نظر قرار داد و به طور جامع 

به آن پرداخت. 

چرا خصوصی سازی در ایران شکست می خورد؟

تجمع اعتراضی علیه معاونت غیر قانونی راهبردی!

كامران غضنفری نماینده مردم تهران در تجمع 
برای مطالبه عزل و محاكمه جواد ظریف گفت: 
ظریف پیش از انقلاب با حمایت ساواک به آمریکا 

رفته است. 
جناب پزشکیان واقعا این مقدار هزینه كردن 

برای یک نفر می ارزد؟
در جمع نمایندگان تهران گفته بودید ظریف را 

در دولت نگه داشتم كه اپوزیسیون ما نشود!
اما غافل از اینکه مردم را مخالف خود می كنید و 
باعث می شود كه شعار وفاق شما رو به شعار نفاق 

تغییر دهند و معنا كنند!
چه اصراری بر این حد از قانون شکنی آشکار 

دارید؟
به  و مجلس شورای اسلامی  اگر دستگاه قضا 
تکلیف خود عمل می كردند امروز شاهد این مقدار 
از نارضایتی عمومی و اعتراضات مردمی نبودیم .
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دوشنبـه

 سال سوم                                                      شماره پانصدوهفده
سیا   سـت

برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو در خصوص 
راهبرد مقاومت و نبرد اراده و امید برای پیشرفت در 
ایران قوی با دكتر سلیمان ابید استاد دانشگاه و دبیر 

شورای روابط بین الملل به روی آنتن رفت.
را  نرم  قدرت  شاخص های  از  یكی  ابید  سلیمان 
ملت های  و  كشورها  گفت:  و  دانست  امیدآفرینی 
امیدوار، قادر هستند مسائل و سختی های پیش رو 
را با سهولت بیشتری حل كنند. در حوزه جنگ نرم 
و تركیبی، دشمن در پی ناامید كردن ملت ها است تا 
آنها را به این باور برساند كه مشكلاتشان حل نشدنی 
است و باید به خارج چشم داشته باشند؛ خواه این 

چشم داشت به صورت مدیریت خارجی، مذاكره خارجی یا 
پیوند اقتصاد داخلی به اقتصادهای بین المللی باشد.

وی افزود: در جنگ تركیبی و شناختی، مهم ترین كاركرد 
دشمن ایجاد یأس و ناامیدی در جامعه است.

بر اساس جهاد  باید  اینكه  بر  تاكید  با  استاد دانشگاه  این 
امیدآفرینی، به جامعه، نخبگان، كارشناسان، تولیدكنندگان، 
مجریان، تصمیم گیرندگان و صاحبان ایده، امید بخشید، بیان 
كرد: اكنون در دوران جنگ تمام عیار اقتصادی به سر می بریم 
كه نخستین تحریم ها توسط كارتر آغاز شد. این جنگ به 
عنوان نخستین نقطه جنگ نرم آمریكا علیه ایران بوده كه به 

مرور زمان شدت یافته است.
وی افزود: تحریم ها در دوران كلینتون سخت تر و در دوران 
اوباما شدت بیشتری یافت و در دوران ترامپ به اوج خود 
رسید. هدف از این تحریم ها، ممانعت از توسعه ایران بوده 

است.
ابید با بیان اینكه در جنگ اقتصادی تمام عیار باید آمادگی 
صددرصدی وجود داشته باشد، اظهار كرد: چه در ائتلاف های 
بین المللی، چه در انسجام داخلی، چه در اجماع داخلی حتی 
بین نخبگان این آمادگی باید وجود داشته باشد. آمادگی در 
این سه حوزه لازم است تا اثرات اقدامات دشمنان خنثی 

شود.
وی درباره سیاست های ترامپ نسبت به ایران اظهار كرد: 
وجود  با  آمریكا  جدید  دولت  كه  می دهد  نشان  تحلیل ها 
سیگنال هایی كه به ایران و نظام بین الملل می فرستد، شدت 
رفتارش مانند گذشته نیست. به نظر می رسد ترامپ كه ذاتی 
تنش زا دارد، به دنبال روشی دیگر برای كنترل طرف مقابل 
است. شاید دلیل آن، تجربه ناموفق رویكرد سخت گیرانه قبلی 
در قبال ایران باشد. او ممكن است به دنبال اتخاذ روش های 

سخت تری مثل اعمال تعرفه های گمركی بالا بر كشورهای 
عضو بریكس و كشورهایی كه با ایران رابطه دارند باشد.

دبیر شورای روابط بین الملل در مصاحبه با رادیو گفت وگو 
این شرایط، مهم ترین عاملی كه رسانه های  بیان كرد: در 
خارجی و بعضا داخلی پمپاژ می كنند، یأس و ناامیدی است. 
آنها به دنبال ترویج ترامپ هراسی، آمریكا هراسی و غرب 

هراسی هستند.
مذاكره،  و  دیپلماسی  این موضوع كه  به  اشاره  وی ضمن 
بخشی از قدرت یك كشور محسوب می شوند، اظهار كرد: 
چگونگی انجام مذاكره و انتخاب مذاكره  كنندگان از اهمیت 
به  تصمیم  كه  ساختاری  تعیین  است.  برخوردار  بسزایی 
مذاكره می گیرد، خواه سازمان، وزارت خانه، افراد، اشخاص یا 
یك حزب، بسیار مهم است. در واقع باید توجه داشت كه 
مذاكره برای منافع ملی صورت می گیرد یا منافع جناحی 

و حزبی.
ابید با بیان اینكه روند دیپلماسی به ویژه دیپلماسی تجاری، 
از جمله شاخص های مهم قدرت كشورها به شمار می روند، 
عنوان كرد: حتی آمریكا با سیاست مداخله گرایی اقتصادی 
خود، از دیپلماسی برای مجبور كردن طرف مقابل به تسلیم 

شدن استفاده می كند.
وی با تاكید بر این موضوع كه هنگام مذاكره با دنیا یا اروپا، 
باید به موضوع مذاكره و افراد مذاكره كننده توجه داشت، 
گفت: اینكه آیا افراد مذاكره كننده محدود باشند یا قبل از 
مذاكره با آنان، با دیگران نیز مذاكره شود. باید بررسی كرد 
كه چگونه می توان با رقیب یا طرف مقابل مذاكره كرد تا 
مشكلات حل شوند. در این زمینه، روسیه با وجود تحریم های 
دو برابر بیشتر از ایران، توانسته است هم ارزش پول ملی خود 

را حفظ كرده و هم با دیگر كشورها ارتباط برقرار كند.

ترامپ هراسی و ایجاد یاس
مهم ترین راهبرد دشمنان علیه ایران است

ارتقاشاخص قدرت با حضور 
در ائتلاف های بین المللی

حسن محمد میرزایی مذاكره كشورهای غربی و قدرتهای 
بزرگ با ایران را نشان دهنده قدرت كشورمان دانست و گفت: 
جمهوری اسلامی ایران در تولید علم، جزو ۱۸ كشور برتر 
جهان است و در كاربردی كردن علم نیز جایگاه قابل توجهی 
دارد. انقلاب اسلامی بر پایه مبانی الهی، دینی و مشاركت 
مردمی شكل گرفته و مردم مهم ترین مولفه قدرت در نظام 
جمهوری اسلامی هستند. مادامی كه مردم پشتیبان نظام و 
انقلاب باشند، سایر مولفه های قدرت نیز كارآمد خواهند بود.

و  مقاومت  را  ایران  اسلامی  جمهوری  ماندگاری  راز  وی 
ایستادگی مردم عنوان و بیان كرد: مردم به دلیل اهمیت دادن 
به اساس انقلاب و نظام، و ایستادگی در برابر ظلم، تا كنون 
پشتیبان نظام بوده اند. این روند در صورتی ادامه خواهد داشت 
كه صداقت اوایل انقلاب در بین مسئولین حفظ شود، حمایت 
از مردم افزایش یابد و نشان داده شود كه مشكلات، فقط 
مختص مردم نیست بلكه مسئولین نیز در آن سهیم هستند.

امام  دانشگاه جامع  اسلام  مطالعات جهان  اندیشكده  مدیر 
حسین )ع( در مصاحبه با رادیو گفت وگو اظهار كرد: مردم 
بیش از آنكه از نداشتن ها رنج ببرند، از احساس محرومیت و 
تبعیض رنج می برند. اگر مسئولین صداقت پیشه كرده و فضا 
را با مردم به اشتراك بگذارند، قطعا جمهوری اسلامی می تواند 

قوی تر از قبل به پیش برود.

به  كشورها  اقتصادی  توسعه  كه  موضوع  این  بیان  با  وی 
دو صورت درون زا و برون زا قابل بررسی است، عنوان كرد: 
توسعه درون زا، با تكیه بر توانمندی های داخلی، اصالت را به 
ظرفیت های بومی داده و مذاكرات و روابط بین المللی را در 

درجه دوم اهمیت قرار می دهد.

وی افزود: در این مدل، اگر جوشش داخلی برای پیشرفت 
وجود نداشته باشد، هرگونه مذاكره و تعامل بین المللی، توسعه 
این موضوع،  بارز  ناپایدار خواهد ساخت. مثال  و  وابسته  را 
توانمندی هسته ای ایران است كه بر پایه دانش و فناوری 
با غرب شده  داخلی شكل گرفته و مبنایی برای مذاكرات 

است.

محمد میرزایی اهمیت حضور ایران در ائتلاف های بین المللی 
مانند بریكس و شانگهای را مورد اشاره قرار داد و گفت: این 
دیپلماسی،  حوزه  در  لازم  بسترهای  ایجاد  ضمن  اتحادها، 
فراهم  را  عضو  كشورهای  ظرفیت های  از  استفاده  امكان 

می آورند و شاخص قدرت ایران را ارتقا می بخشند.

وی اشاره كرد: عضویت در این ائتلاف ها، ضمن ایجاد بازار و 
دسترسی به امكانات فنی و مهندسی، از تحریم های یكجانبه 
نیز جلوگیری می كند. همچنین، با نگاهی به تحولات اخیر 
در روابط بین الملل، تغییر موازنه قدرت اقتصادی در جهان 
و ظهور قدرت های جدید مانند چین و روسیه كاملا مشهود 

است.

امام  دانشگاه جامع  اسلام  مطالعات جهان  اندیشكده  مدیر 
حسین )ع( دلارزدایی و تلاش برای كاهش وابستگی اقتصادی 
به دلار مورد تاكید قرار داد و افزود: با توجه به اینكه دلار از 
ابزارهای اصلی اعمال قدرت و تحریم است، جامعه بین الملل 
به دنبال كاهش سهم آن در مبادلات تجاری و ایجاد ارزهای 

جایگزین است.

محمد میرزایی بیان كرد: هرچند كشورهای مختلف در پی 
كاهش وابستگی به دلار هستند و پیمان های دوجانبه پولی 
اراده سیاسی  اما  است،  ارزهای منطقه ای مطرح شده  یا  و 
دولت ها برای پیگیری جدی این موضوع و پذیرش هزینه های 
كوتاه مدت آن، نقشی اساسی در این زمینه دارد. در واقع، 
شكستن هژمونی دلار، نیازمند ورود محكم و هدفمند دولت ها 

به این عرصه است.

چرا »مذاکره با آمریکا« راه حل مشکلات کشور نیست؟

سلیمان ابید

حسن محمد میرزایی

 ظریف نماینده کیست؟

با خیلی از نقدهایی كه به سخنان ظریف در اجلاس داووس 
شد همراه نیستم. او سعی میكند به گونه ای سخن بگوید 
كه مخاطبش می فهمد. او فقط زبان بلد نیست بلكه عالم 
ذهن و روح مخاطبش را می شناسد و متناسب با آن سخن 
می گوید. ظریف تلاش می كرد پاسخش را به گونه ای بگوید 

كه مخاطبش به فكر فرو برود. اما و صد اما...
وقتی فرید زكریا درباره شكست ایران در منطقه سوال كرد، 
عملا با سوالش این نكته را به ذهن مخاطب حالی كرد 
كه این محور مقاومت بوده كه در نهایت شكست خورده. 
ظریف آیا توانست یا خواست این تصویر را عوض كند؟ 
یا مثل كسی كه شكست ظاهری را پذیرفته باشد سخن 
گفت. ظریف متوجه بود آیا كه سخنان او در مجموع پیام 
كرد؟  تقویت  را  میكرد  مخابره  زكریا  فرید  كه  شكستی 
چقدر  نبرد  این  در  اسرائیل  سهمگین  شكست  معجزه 
گسترش  معجزه  شد؟  جدی  ظریف  مخاطب  ذهن  در 
اعتراضات و بی آبرویی تمدن غرب و آمریكا و صهیونیستها 

چقدر جدی شد؟ 
وقتی مجری درباره وضع داخلی ایران از ظریف پرسش 
كرد نیز وضع همین بود. او پاسخش منفعلانه بود نه فعال. 
او به اراده مجری حمله نكرد. اینكه وضع منفعل ایران در 
قصه حجاب را قوت ببینید، اینكه تلاش كنید به مخاطب 
بفهمانید ما خیلی در حال چندصدایی و رقابتیم، احساس 
انفعال شما را به تماشاگران می دهد. این احساس انفعال 
در كنار آن حمله و فعال بودن مجری خروجیش چیست؟ 
تماشاچیان چه برداشت می كنند؟ اینگونه یك غلط بزرگ 
را مخابره می كنیم. و آن پیام شكست و ضعف و انفعال 

است. پیامی كه مجری هم همین را می خواهد بشنود. 
به نظرم این روحیه اگر پای میز هر مذاكره ای هم حاضر 
شود، خروجی كارش موفق نخواهد بود. مجری كارش را 
بلد بود به نظرم حتی تعریف كردن مجری از شخص ظریف 
یك روش بود )با توجه به ویژگی های شخصیتی ظریف( كه 
او را كاملا از موقف خود خارج كنند و در مدل فكر كردن 
و پاسخ دادنش اختلال درست كنند. )بیشتر این را توضیح 

نمی دهم. خوب نیست.(
اما ظریف نماینده كیست؟ او شاید بتواند دلسوزانه آنطور كه 
می فهمد از ایران سخن بگوید اما هیچ گاه نمی تواند نماینده 
اراده ایران باشد. واقعیت صحنه تفوق اراده مردم بر استكبار 
است اما احساسی كه در نهایت از خروجی گفتگوی ظریف 

برداشت می شود، نمایش برتری اراده مردم نیست.

علی مهدیان

»مردم  كردند:  تصریح  قم  مردم  دیدار  در  انقلاب  معظم  رهبر 
اینكه برای منافع  به ما رأی دادند، ما را سر كار آوردند، برای 
آنها كار بكنیم؛ نه اینكه منافع آمریكا را مورد نظر قرار بدهیم.« 

۱۴۰۳/۱۰/۱9

دشمنیِ تاریخی دولت آمریكا با ایران
از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی ایران، دولت آمریكا كه منافع 
سلطه جویانه اش با تحولات انقلابی در ایران به چالش كشیده شده 
بود، خصومت های خود را به صورت فزاینده ای علیه این انقلاب 
تشدید كرد: »ما یك دشمنی از اوّل انقلاب تا امروز در مقابل 
خودمان مشاهده كرده ایم؛ از ساعات اوّل انقلاب این دشمن ظهور 
پیدا كرد، حضور پیدا كرد و شروع كرد به مخالفت كردن، و این 

دشمن، دولت ایالات متّحده ی آمریكا بود.« ۱۳9۷/۰۳/۰2

آغازگر این دشمنی هرگز جمهوری اسلامی ایران نبوده است؛ بلكه 
این تنش ها همواره از سوی ایالات متحده آمریكا هدایت و پیگیری 
میشود  ما  با  كه  میكنند دشمنی هایی  »بعضی خیال  شده اند: 
به خاطر این است كه ما ستیزه گری كرده ایم؛ ما دائماً انگشت در 
چشم اینها كرده ایم، ]لذا[ اینها از این جهت با ما دشمنی میكنند؛ 
نه، این هم خیال غلطی است، تصوّر غلطی است. ما شروع كننده 

نبوده ایم.« ۱۳9۵/۰۳/2۵
البته دشمنی ایالات متحده آمریكا تنها به تقابل با نظامِ برآمده 
تاریخی  ریشه ای  بلكه  نمی شود،  محدود  ایران  ملت  انقلاب  از 
در مواجهه با ملت ایران دارد. سیاست های خصمانه این كشور 
در طول تاریخ، همواره علیه منافع ملی ایران اعمال شده است. 
نمونه ی بارز بارز این دشمنی ها، كودتای 2۸ مرداد ۱۳۳2 است 
كه به عنوان یكی از آشكارترین مصادیق مداخله آمریكا در امور 

داخلی ایران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی شناخته می شود.
این خصومت ها صرفاً هم به مسائل سیاسی یا نظام های حاكم 
محدود نبوده، بلكه هدف اصلی آن، سلطه گری و تضعیف 
با  آمریكا  دشمنی  »عمق  است:  بوده  ایران  ملت  استقلال 
ایران و با جمهوری اسلامی است. دشمنی، دشمنیِ عمیق 
است، دشمنیِ سطحی نیست. مخالفت بر اساس و بر محور 
مسئله ای مثل مسئله ی اتمی نیست، این را همه فهمیده اند؛ 
بحث، فراتر از اینها است. بحث این است كه اینها با نظامی كه 
در این منطقه ی حسّاس سر بلند كرده، ایستاده، قد برافراشته، 
رشد كرده... عمیقاً مخالفند. مسئله ی آنها این است كه این 
نظام اسلامی و جمهوری اسلامی نباید باشد؛ نه فقط این نظام 
نباشد، ]بلكه[ آن مردمی كه این نظام را حمایت میكنند 
یعنی ملت ایران هم منفور سران حكومت های آمریكایند.« 

۱۳9۷/۰۳/۰2

 مشكل ایالات متحده آمریكا صرفاً با نظام جمهوری اسلامی ایران 
نیست؛ بلكه این كشور به طور بنیادین با استقلال، پیشرفت و 
دستیابی ملت ایران به جایگاهی شایسته در عرصه های مختلف 
هدف  با  همواره  آمریكا  خصمانه  سیاست های  دارد.  مخالفت 
جلوگیری از تقویت اقتدار ملی و ممانعت از شكوفایی توانمندی های 
ایران در عرصه های داخلی و بین المللی دنبال شده است: »بسیاری 
از مسائل ما با آمریكا اساساً قابل حل نیست، علّت هم این است كه 
مشكل آمریكا با ما، خود ما هستیم یعنی خود جمهوری اسلامی 
مشكل این است.... با قطع نظر از نظام، با استقلال كشور هم 
مشكل دارند؛ یعنی اگر فرض كنیم یك نظامی غیر نظام جمهوری 
اسلامی هم سر كار بود و بنا بود مستقل باشد، اینها با آن مشكل 

داشتند.« ۱۳9۶/۰۳/22

 علاوه بر اینها دولت ایالات متحده آمریكا، دشمنی خود را نه تنها 
با نظام جمهوری اسلامی ایران، بلكه با ملت ایران نیز نشان داده 
است: »آنها فقط با جمهوری اسلامی مخالف نیستند، با ایران 
مخالفند؛ آمریكا با ایران قوی مخالف است، با ایران مستقل مخالف 
است. همه ی بحث آنها، همه ی دعوای آنها سر جمهوری اسلامی 
نیست؛ البتّه با جمهوری اسلامی بشدّت و عمیقاً دشمنند، در 
این شكّی نیست، امّا بدون جمهوری اسلامی هم با ایرانی كه 
قوی باشد مخالفند، با ایرانی كه مستقل باشد مخالفند. آنها ایران 
دوران پهلوی را دوست دارند: گاو شیرده و مطیع اوامر آنها كه 
شاه مملكت برای یك تصمیم، ناچار بشود سفیر انگلیس یا سفیر 
آمریكا را بخواهد و از او كسب تكلیف بكند! این ننگ را ملتّ 
ایران چگونه میتواند تحمّل بكند؟ آنها این را میخواهند؛ با ایران 

مخالفند.« ۱۴۰۱/۰۷/۱۱

امیر معصوم بیگی
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اندیشه

از خنثی کردن کودتا
 تا اعدام قطب زاده

جلد اول »من اطلاعاتی بودم؛ خاطرات افسر اطلاعاتی علی 
مهدوی؛ از تعقیب و مراقبت سپاه و كشف كودتاها تا ورود به 
وزارت اطلاعات« با مصاحبه و پژوهش رضا اكبری آهنگر و 
خاطره نگاری راضیه ولدبیگی به تازگی از سوی انتشارات شهید 

كاظمی منتشر و راهی بازار نشر شده است.
عنوان  با  اولش  فصل  و  متن،  وارد  این گونه  پیش رو،  كتاب 
همان لحظه،  می شود:  شروع  این گونه  نوجوانی«  و  »كودكی 
همان یك جمله مسیر زندگی ام را زیر و رو كرد؛ و الا شاید 
من هم كمونیست می شدم و علیه جمهوری اسلامی كارهای 
خطرناكی می كردم. می شدم یكی مثل خودشان؛ همان هایی 
كه تا این نظام و انقلاب متولد شد، چنگ و دندان نشان دادند تا 
مبادا نفسی بكشد. شاید جزو سازمان مجاهدین خلق ]منافقین[ 
می شدم و راحت آدم می كشتم. یا تروریست ابلهی كه چون 
مافوقم دستور داده، زن و بچه ای را كه در كوچه ای تنگ با 

وحشت به من خیره شده اند را بی دلیل، به رگبار می بستم.
این كتاب دربرگیرنده خاطرات یك افسر اطلاعاتی در بازه زمانی 
۱۳۵۸ تا ۱۳92 است و انتشار آن برای اولین بار رخ می دهد. 
اطلاعاتی  افسران  خاطرات  از  كتابی  این،  از  پیش  تا  چون 
انقلاب،  ابتدای  است.  نشده  منتشر  ایران  اسلامی  جمهوری 
وزارت  به  ورود  و  قطب زاده  اعدام صادق  كودتا،  خنثی كردن 
اطلاعات، ازجمله خاطراتی هستند كه راوی این كتاب در جلد 

اول آن روایت كرده است.

به  كه  دارد  فصل   ۱۳ بودم«  اطلاعاتی  »من  اول  جلد 
سپاه«،  در  »عضویت  نوجوانی«،  و  »كودكی  این ترتیب اند: 
»بازماندگان كودتا«، »ورود به ستاد اطلاعات سپاه«، »جبهه 
جنگ«، »صادق قطب زاده«، »آقای سیدكاظم شریعتمداری«، 
حفاظت  بخش  به  »ورود  »ملی گرایان«،  پنهان«،  »ترورهای 
اطلاعات سپاه«، »ورود به وزارت اطلاعات«، »فرق نوظهور و 

عرفان های كاذب« و »شكنجه در سپاه«.
در بخشی از فصل »شكنجه در سپاه« از این كتاب می خوانیم: 
در مورد متهمان اقتصادی كه قضیه فوری نبود، كار ساده تر 
پیش می رفت. می شد كوتاه آمد چون جان كسی در خطر نبود 
هرچند مسئله جدی بود. اما اگر شما بعد از روزها تلاش و 
مراقبت های سخت و پیچیده و صرف زمان زیاد و بی خوابی 
كشیدن، ببینید قرار است همین الان سوژه، فلان ساختمان 
را منفجر كند و مواد منفجره را در محلی جاسازی كرده و 
چاشنی آن را دست شخص دیگری سپرده كه هرچقدر هم 
بگردید و بدوید و پدر خودتان را در بیاورید نمی توانید به موقع 
پیدایش كنید، و برای خثنی سازی آن بمب لعنتی هم فقط 
سه ساعت وقت دارید، آن وقت چطوری باید ساختمان و مردم 
بیگناه و بی خبر داخل آن جا را نجات دهید؟ می نشینید طرف را 
نصیحت می كنید كه »آقا این كارها خوب نیست؟ نجات بشر و 
نوع دوستی شما كجا رفته، كشتار مردم كار بسیار زشتی ست؟« 
آن موقع نصیحت جواب نمی دهد، هرطور شده با حربه ای باید 
بتوانید افراد جامعه را در فرصت كمی كه دارید از مرگ حتمی 

نجات دهید.
در جریان همان كیس تبریز كه سوژه را دستگیر كردیم، یكی 
از بچه های تبریز همانجا او را خواباند روی ماشین، گردنش را 
كشید و دستش را آورد پشت و محكم گرفت چون شرایط 
حساس است و ما نمی دانیم طرف ممكن است چه عكس العملی 
نشان دهد، مجبوریم سریع باشیم یا مثلاً اعضای منافقین را باید 
یك جوری می گرفتیم كه فرصت نكند سیانورش را بخورد. اول 
دست هایش و بعد دهنش را می گرفتند. اگر فرصت می كرد 
سیانور می خورد باید سریع پادزهر را به دهانش می ریختند كه 
نمیرد. یا مثلاً در جریان آقای گیلانی گفتم كه چقدر ایشان 
دقت داشت كه اینها توبه كنند بعد اعدام شوند. اینها به خاطر 
همان فرمایش آقا بود كه جای جلاد و مظلوم نباید عوض شود 
و می بایست در این موارد كاملاً اتفاقات تبیین و حقایق روشن 

شود.
اما خود منافقین، وحشیانه ترین جنایت ها را می كردند. همان 
كردند  متهم  آن  به  را  اسلامی  جمهوری  كه  شكنجه هایی 
همان ها را خودشان انجام دادند، آن سه نیرویی كه به دست 
منافقین اسیر شدند؛ برای گرفتن اطلاعات و اقرار؛ زنده زنده 
پوست سرشان را كنده بودند! گفتنش برایم خیلی سخت است؛ 
خیلی سخت، با اطوی داغ پوسشان را سوزاندند و شكنجه های 
دیگری كه برخی از آنها قابل ذكر نیست. یك آمپول زدن درد 
دارد چه برسد به این كارها و بعد نیمه جان در گودالی دفنشان 
كردند. اما حالا اعضای سازمان یا كسانی كه به خارج از كشور 
رفته اند ادعا می كنند كه چندساعت به آنها دست بند قپانی 

زده اند و شكنجه شده اند!
جلد اول »من اطلاعاتی بودم؛ خاطرات افسر اطلاعاتی علی 
مهدوی؛ از تعقیب و مراقبت سپاه و كشف كودتاها تا ورود به 
وزارت اطلاعات« با مصاحبه و پژوهش رضا اكبری آهنگر و 
خاطره نگاری راضیه ولدبیگی در 2۴۰ صفحه و قیمت ۱۶۰ هزار 
تومان به تازگی توسط انتشارات شهید كاظمی منتشر و راهی 

بازار نشر شده است.

بیست و هفتم رجب، سالروز مبعث پیامبر اكرم است؛ در ادعیه 
وارده برای شب مبعث پیامبر، از تعبیر »تجلی« استفاده شده است 
ِّي أسَْألَكَُ باِلتَّجَلِّي  الْأْأَعْظَمِ  فيِ  هَذِهِ اللَّیْلةَ«  و چنین آمده است »إنِ
این تعبیر در روایات زیاد دیگری نیز بكار رفته است؛ بررسی موارد 
استعمال این كلمه در نصوص دینی، نشان می دهد كه مفهوم 
كلمه تجلی با معنی مورد نظر در مباحث عرفانی یكی است؛ بر 
اساس مطالب عرفانی، حضرت حق، حقیقت موجودی است، كه 
به هیچ تحدد و تعینی، محدود و مقید نیست؛ اما در عین حال 
او بدون اینكه ذاتش مقید و متعین گردد، در قالب امور مقید و 
متعین ظاهر شده و متجلی می گردد؛ برای توضیح معنای عرفانی 
تجلی می توان به جرم عظیم الجثة خورشید مثال زد؛ خورشید 
یك جرم كروی بسیار بزرگی است كه محدود به حدی كه دیده 
می شود نیست بلكه قطر آن میلیونها كیلومتر است؛ اما او روزانه 
برای ما در قالب یك كره ای با قطر تقریبا یك متری، ظاهر شده 
و متجلی می گردد؛ در این تجلی، خورشید بگونه واقعی هیچ گاه 
محدود به اندازه قطر یك متر نبوده و نیست اما برای انسانهای 
زمینی با چنین قالب محدودی، ظاهر شده و متجلی می گردد؛ 
همچنین او واقعا حركتی دور زمین ندارد؛ اما با اینكه واقعا به 
چنین حركتی، متصف و مقید نیست، در قالب جرمی متصف 
به حركت به دور زمین ظاهر شده و متجلی می گردد؛ در بحث 
عرفانی هم تجلی حضرت حق به همین گونه است او در عین 
این كه به هیچ حدی و تعینی، متحدد و مقید نیست اما بدون 
این كه واقعا محدود به حدود موجودات امكانی شود در چهره و 
قالب محدود حقایق امكانی خود را نشان داده و متجلی می گردد؛ 
یعنی او همواره در اطلاق و بی قیدی بسر می برد اما با این حال 
بدون هیچ تغیری و بدون خروج از اطلاقش، در جلوه های حقائق 
متعین و محدود امكانی ظاهر شده و متجلی می گردد؛ لذا در 
كلمات گهربار امیر المؤمنین در نهج البلاغه چنین آمده است 

المُْتَجَلِّي    ِ لِِلَّهَّ كه آن حضرت فرمود: »الحَْمْدُ 
لخَِلقِْهِ  بخَِلقِْه « یعنی حمد خدایی را كه برای 
مخلوقاتش خود را بشكل مخلوقاتش متجلی 

می كند.

پس در مباحث عرفانی، تجلی بدین معنی 
یا  اصلا  یا  )كه  مطلقی  حقیقت  كه  است 
قالب  در  ندارد(،  قیودی  به  تقید  بالنسبه، 
موضوع محدود و مقیدی، ظاهر گردد بدون 
و  اطلاق  از  مطلق،  حقیقت  آن  كه  این 

بی تقیدیش خارج گردد.

این معنا در نصوص دینی ما هم بكار رفته 
است كه مواردی از آن را ذیلا ذكر می كنیم.

داً ص باِلحَْقِّ لیُِخْرِجَ عِبَادَهُ  َ تبََارَكَ وَ تعََالیَ بعََثَ مُحَمَّ ۱: »إنَِّ الِلَّهَّ
مِنْ عِبَادَةِ عِبَادِهِ إلِیَ عِبَادَتهِ … ُ فَتَجَلَّی لهَُمْ سُبْحَانهَُ فيِ كِتَابهِِ  
مِنْ غَیْرِ أنَْ یكَُونوُا رَأوَْه «. )كافی ج ۸ ص ۳۸۷( بر اساس مفاد 
این روایت خداوند برای نجات بندگانش از شرك، در قالب قرآن، 
بر عبادش ظاهر گشته و تجلی كرده است؛ بدون این كه آن 
بندگانش خود او را ببینند؛ یعنی در عین این كه ذاتش به هیچ 
حدی و از جمله حدود این كتاب الهی، محدود نیست اما او در 
چهره این كتابی الهی )كه محدود به حدودی است( ظاهر گشته 

و تجلی كرده است.

۲: بر اساس آیه )۱۴۳ اعراف(: »انظُْرْ إلِیَ الجَْبَلِ فَإنِِ اسْتَقَرَّ مَكانهَُ 
ا« خداوند نادیدنی  ا تجََلَّی رَبُّهُ للِجَْبَلِ جَعَلهَُ دَكًّ فَسَوْفَ ترَاني  فَلمََّ
برای كوه تجلی می كند و مطابق روایتی از امام صادق )بصائر 

الدرجات ۱ ص۶9( این تجلی به این نحو بوده است كه خداوند 
در قالب یكی از كروبیین ظاهر شده و تجلی می كند با این كه 

ذات حق، مقید به تعین و خصوصیات كروبیین نیست.

با توجه به مطالب یاد شده باید دید مراد از تجلی در عبارت 
»التَّجَلِّي  الْأْأَعْظَمِ  فيِ  هَذِهِ اللَّیْلةَ« چیست؟ و خدا در چه قالبی 
ِّي أسَْألَكَُ باِلتَّجَلِّي  رخ نمایی كرده است؟ عبارت دعا این است »إنِ
مِ وَ المُْرْسَلِ المُْكَرَّم « با  هْرِ المُْعَظَّ الْأْأَعْظَمِ  فيِ  هَذِهِ  اللَّیْلةَِ مِنَ الشَّ
توجه به اینكه كلمه »المرسل…« عطف بیان یا بدل از كلمه 
التَّجَلِّي است معلوم می شود تجلی اعظم در شب مبعث همان 
ذات پیامبر از جنبه رسالت او است؛ بنابراین تجلی اعظم در شب 
مبعث این بوده است كه خداوند بدون این كه از اطلاق ذاتش 
خارج گردد در چهره و قالب پیامبرانه حضرت رسول اكرم ظاهر 
گشته و تجلی نموده است و بر این اساس ذات نبوی از حیثیت 

رسالتش، اعظم تجلیات حق در این شب مبارك بوده است.

تجلی اعظم در شب مبعث
حسین عشاقی 

 حجت الاسلام دكتر محمد ملک زاده، عضو هیئت علمی گروه 
گفتگوی  در  اسلامی  اندیشه  و  فرهنگ  پژوهشگاه  سیاست 
قدس آنلاین به مناسبت ۲۷ رجب المرجب عید مبعث حضرت 
محمد)ص( از پیام این بعثت و رسالت نبوی برای جامعه امروز 

سخن می گوید.

حجت  الاسلام ملك زاده با تاكید بر اینكه بعثت پیامبر اسلام 
محسوب  بشر  تاریخ  در  عطفی  نقطه  مصطفی)ص(  محمد 
می شود، می گوید: خداوند متعال وعده تحقق آن را در ادیان 
بقره  سوره  در  كریم  قرآن  بود.  داده  اسلام  از  پیش  آسمانی 
آیه ۱۴۶ فرموده است »اهل كتاب، پیامبر اسلام را بر اساس 
اوصافش كه در تورات و انجیل خوانده اند می شناسند، همان 
گونه كه پسران خود را می شناسند، با این حال گروهی از آنان 

حق را در حالی كه می دانند، پنهان می كنند«.
او اضافه می كند: دین اسلام پیام آور صلح و رحمت و محبت 
برای همه انسان هاست. خداوند، پیامبر اسلام را جلوه تام رحمت 
و محبت خویش به بندگانش بلكه برای همه موجودات عالم قرار 
داد. طبق آنچه در آیه ۱۰۷ سوره انبیاء آمده خداوند با اشاره به 
این حقیقت خطاب به آن حضرت فرمود كه »تو را نفرستادیم، 
جز آن كه می خواستیم رحمتی به جهانیان ارزانی داریم«. آن 
حضرت در اوج رحمت و محبت، فرستاده ای از جنس بشر و 

برای رستگاری بشریت است.

این كارشناس دینی به توصیف ویژگی رسول خدا)ص( در قرآن 
كریم نیز اشاره كرده و بیان می كند:  قرآن كریم در توصیف این 
ویژگی رسول خدا)ص( خطاب به مردم طبق آنچه در آیه ۱2۸ 
سوره توبه آمده می فرماید لقََدْ جَاءَكُمْ رَسُولٌ مِنْ أنَفُْسِكُمْ عَزِیزٌ 
مْ حَرِیصٌ عَلیَْكُمْ باِلمُْؤْمِنِینَ رَئوفٌ رَحِیمٌ یعنی هر  عَلیَْهِ مَا عَنِتُّ
آینه پیامبری از خود شما به سویتان آمد كه رنج های شما بر او 
سخت است و بر هدایت شما اصرار دارد و نسبت به مؤمنان رئوف 
و مهربان است. در این آیه صفات و ویژگی های منحصر به فردی 
برای رسول خدا آورده شده است كه مفسران به جلوه هایی از 

آن اشاره نموده اند.

»مِن  عبارت  تفسیر  در  می دهد:  توضیح  ملك زاده  دكتر 

كه  است  آمده  آیه  این  در  أنَفُسِكُم« 
و  ارتباط  شدت  به  اشاره  عبارت  این 
علاقه پیامبر)ص( به مردم دارد، گویی 
پاره ای از جان مردم و از روح جامعه در 
جان پیامبر)ص( ظاهر شده است. این 
ویژگی سبب گردیده تا آن حضرت تمام 
دردهای مردم را بشناسد، از مشكلات 
آنان آگاه و در ناراحتی ها، غم ها و اندوه ها 
با آنان شریك باشد. ویژگی دیگر پیامبر 
بیان  برای مردم  اسلام كه قرآن كریم 
ناراحتی  این است كه هرگونه  می كند 
و زیان و ضرری به شما برسد برای او 
سخت و ناراحت كننده است)عَزیزٌ عَلیَهِ 
ما عَنَّتُم(. او به شدت از رنج های شما 

رنج می برد، و اگر حتی بر جنگ های طاقت فرسای پر زحمت 
هم اصرار دارد، آن هم برای نجات و هدایت شما، و رهایی تان از 

چنگال ظلم و ستم و گناه و نافرمانی الهی است.
او ادامه می دهد: ویژگی دیگر اینكه او سخت به هدایت شما 
علاقه مند است و به آن عشق می ورزد)حَریصٌ عَلیَكُم(. به كار 
بردن تعبیر »حرص« در این آیه به خاطر این است كه شدت 
علاقه پیامبر)ص( به هدایت مردم را نشان دهد. بنابراین اگر شما 
را به میدان های پر مرارت جهاد اعزام می دارد، این هم به خاطر 
عشق به آزادی، به عزت و به هدایت شما و برای پاكسازی جامعه 
شماست. سپس قرآن كریم در انتهای آیه مجدداً تاكید می كند: 
»او نسبت به مؤمنان رئوف و رحیم است« )باِلمُومِنینَ رَؤوفٌ 
رَحِیمٌ( و بطور كلی هرگونه رفتار رسول خدا با مردم جلوه ای از 

محبت و لطف آن حضرت به مخلوقات الهی است.

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی عنوان 
می كند: طبق آنچه گفته شد وعده رسالت پیامبر اسلام)ص( با 
چنین ویژگی های منحصر به فردی از مدت ها قبل توسط انبیای 
الهی داده شده بود و در عصر بعثت نیز آن گونه كه قرآن كریم 
فرموده است پیامبر اكرم)ص( برای پیروان ادیان آسمانی كاملا 
شناخته شده بود. اما این كه چرا برخی در آن عصر با وجود این 
شناخت از پذیرش رسول خدا)ص( سرباز زدند را باید در علل 

دیگری جستجو كرد. مطالعه و بررسی اجمالی وضعیت آن دوره 
نشان می دهد كه باید مهمترین عامل در این رابطه را، در برخی 
تعصبات نابجا و غیرمنطقی خواص به جاه و مقام و یا یك عقیده 

خاص جستجو كرد.

دكتر ملك زاده در پایان تاكید می كند: این تعصب ناپسند كه 
گاه نسبت به شخص، گروه، حزب و یا برای دفاع غیر منطقی از 
عقیده و دیدگاهی ایجاد می شود و از بزرگترین آفت های دین به 
شمار می رود، همواره مانع پذیرش حق بوده است. اعراب جاهلی 
آن عصر به گونه ای در منجلاب تعصب گرفتار آمده بودند كه 
در روایتی از امام صادق)ع( آمده است: »اگر قرآن بر غیر عرب 
فرستاده می شد، چه بسا عرب هیچ گاه به آن ایمان نمی آورد« 
چنین تعصبات جاهلانه ای امروز نیز جهان بشریت و از جمله 
جهان اسلام را گرفتار خود ساخته است. جوامع بشری امروز 
تشنه صلح عادلانه و فراگیر است و از تعصبات جاهلانه نظام 
استكباری و خودخواهی ها و بی عدالتی های جریان های وابسته 
به نظام سلطه رنج می برد. پیام مهم بعثت رسول مكرم اسلام، 
در گام اول زدودن این تعصبات جاهلانه از چهره جهان اسلام و 
اتحاد مسلمین حول محور كلام الهی و رسول خدا)ص( است. 
در گام بعد پیام این رسالت برای كل جهان، پیام صلح و رحمت 
بر اساس عدالت و نابودی ظلم و بیدادگری در عرصه بین المللی 

است.

بعثت پیامبر اسلام نقطه عطفی در تاریخ بشر محسوب می شود
محمد ملک زاده
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تحریر الشام و طالبان؛ تفاوت ها و شباهت ها 
 بخش دوم

علي رغم تفاوت عميق ايدئولوژي طالبان و تحرير و همچنين   
حضور ترکيه و غرب شاهد بوديم که طالبان از روي کار آمدن تحرير 

الشام ابراز خرسندي کرد، دليل آن چه بود؟

تصویري كه بسیاري از گروه هاي اهل سنت از جمله حماس و 
طالبان از ماجرا داشتند با تصویري كه ما داشتیم بسیار متفاوت 
بود براي همین ابتدا نگاهي بسیار مثبت به تحریرالشام داشتند 
و بر اساس شعارهاي حداقل ظاهرا اسلام گرایانه تحریر و مبارزه 
با دولتي كه لائیك بود، با آن همذات پنداري هم مي كردند و نیز 
حضور تركیه در این مسائل را یك نقش منفي و بد نمي دیدند، 
بلكه حتي حضور تركیه در ماجراي سوریه باعث افزایش اعتبار و 
آبروي تركیه در ذهنیت آنان )گروه هایي مانند طالبان و حماس 
و ... یعني همه گروه هاي اهل سنتي كه از وقایع سوریه ابراز 
خوشحالي  شادماني كردند( مي شد، هرچند نسبت به تركیه به 
عنوان عضوي از ناتو اعتماد صد در صدي هم نداشته و ندارند. 
اما اكنون نشانه هاي تردید حداقل نسبت به عملكرد تحریر الشام 
دیده مي شود. بعد از تجاوزات رژیم صهیونیستي به سوریه و 
سكوت تحریر در این مورد، برخي چهره هاي سرشناس طالبان 
كرده اند.  منتشر  سكوت  این  بودن  مشكوك  بر  دالّ  مطالبي 
همچنین با توجه به اعراض تحریر از القاعده و نحوه روابط تحریر 
با غرب، ممكن است حتي هسته هاي القاعده نیز از تحریر تبري 
جویند و برخي نشانه هاي آن هم وجود دارد. به نظرم نكته مهم 
دیگر براي جمهوري اسلامي ایران این است كه نحوه مراوده 
طالبان با تحریر حتي در صورت تثبیت تحریر قاعدتا در حد 
متوسط صورت خواهد گرفت، متأسفانه در روزهاي اول روي 
كار آمدن تحریر فضاي مجازي ایران پرشده بود از حرف هاي 
بي اساسي مانند بیعت جولاني با مولوي هبه الِلَّه آخندزاده! یا 
رژه طالبان را كه مربوط به مدت ها قبل بود به حوادث سوریه 
ربط مي دادند. بیماري پخش شایعات در فضاي مجازي بسیار 

خطرناك شده است.

با توجه به ايدئولوژي تحريرالشام و سکوت آنها در مقابل حملات   
اسرائيل به زيرساخت هاي سوريه، روي کار آمدن تحريرالشام را تا 

چه حد محتمل از حمايت اسرائيل و غرب مي دانيد؟

حتي اگر این اتفاقات یك طراحي كاملا آمریكایي نباشد حداقل 
این است كه قطعا بدون چراغ سبز از سوي آمریكا تغیرات سریع 
در سوریه به این شكل صورت نمي گرفت. نقش تركیه در این 

به هرحال هماهنگي میان  اما  میان بسیار پررنگ هست 
تركیه و مجموعه غرب به سركردگي آمریكا نیز باید صورت 
مي گرفت و هماهنگي میان آمریكا و رژیم صهیونیستي هم 

كه اظهر من الشمس است.

البته من معتقدم نباید این سطح از تحلیل ما را از سطح 
مسائل داخل جامعه سوریه غافل كند، یعني هر یك را در 
جاي خود و به اندازه خود باید دید. چیزي كه به نظرم سالها 
از دید خیلي از محققین و نویسندگان و خبرنگاران ایراني 
پنهان مانده بود و بعد یك مرتبه دچار بهت زدگي شدند. 
به هرحال تحریر الشام و امثاله پایگاه اجتماعي قابل توجهي 
در سوریه دارند و اگر این نبود امریكا و اسرائیل و تركیه و 
هیچ كشور دیگري نمي توانست صرفا با مداخلات خارجي 
این تحولات را رقم بزند. خطاهاي حزب بعث سوریه در مقابله با 
نمادهاي دیني و آغشته شدن آن به برخي مفاسد بي تأثیر در 
رویكرد مردم نسبت به گروه هاي مخالف نبود و اینها را هم باید 
در جاي خود دید، كه باز البته نباید نگاه به مسائل داخلي ما را از 
طراحي هاي خطرناك صهیونیستي و آمریكا براي سوریه و جهان 
غافل كند و ساقط كردن حكومت اسد نیز از چنددهه پیش یكي 
از راهبردهاي مهم و اصلي آمریكا و هم پیمانانش در منطقه غرب 
آسیا بوده است. در شرایط فعلي امریكا ضمن برخي دلواپسي ها 
اما از تحولات بسیار خرسند است و به دنبال صید ماهي خود از 
این آب گل آلود است و رژیم صهیونسیتي سرمست از وضعیت 
ایجادشده در حال تخریب تمام زیرساخت هاي سوریه خصوصا 
زیرساخت هاي نظامي این كشور است و تحریرالشام نیز سكوتي 

مرگبار در قبال تجاوزات صهیونیست ها اختیار كرده است.

است  اين  بايدگفت  رو  پيش  احتمالات  به  نسبت  که  نکته اي  اما 
که ممکن است در اطراف ديرالزور به خاطر درگيري هاي ميان قسد 
مورد حمايت آمريکايي ها و اسرائيلي ها با نيروهاي مورد حمايت ترکيه 
درگيري ميان ترکيه و آمريکا هم بوجود آيد که شرايط بسيار خاصي 

را رقم خواهد زد.

تركیه فعلا خود را پیروز میدان مي بیند اما بافت اجتماعي سوریه 
و احتمال درگیري هاي بعدي این پیروزي را لرزان مي كند. رژیم 
صهیونیستي گمان مي كند كه بخشي از مخالفان خود را در 
منطقه از میان برده است ــ هرچند در دید كلان بلندمدت و 
جهاني ضربه هاي بسیار اساسي و به واقع غیرقابل ترمیم خورده 
است ــ لذا ممكن است به همراه امریكا تمركز بیشتري براي 
ایجاد بلوا در عراق و حتي ایران داشته باشند لذا سطح آمادگي 
در ایران و خصوصا عراق باید بالاتر برود. از منظر محور مقاومت 
طرح  و  شوند  تقویت  مقاومت  هسته هاي  و  حلقه ها  باید  نیز 
صهیونیست ها براي از هم گسستن ارتباطات میان جبهه مقاومت 
را ناكام گذاشت، زمینه آن نیز قطعا هست. نباید فراموش كرد 
كه انصارالِلَّه قهرمان یمن از چه وضعیتي ققنوس وار برخاستند 
و به عزت امروز رسیدند و یا حزب الِلَّه قهرمان لبنان كه زماني 
از همه جهت حتي از جانب جنبش امل و دولت سوریه )كوتاه 
مدت( نیز مورد هجمه بود، اما خود را حفظ كرد و گسترش داد.

در صورت تثبيت تحرير در سوريه، مواجه آن با رژيم صهيونسيتي   
چگونه خواهد بود )با توجه به اينکه ايدئولوژي چيز ديگري بود و عمل 

چيز ديگر(؟

به نظر مي رسد كه تحریرالشام به عنوان یك تشكیلات چشم 
امید به غرب دارد و به خاطر همین نحوه نگاه و ارتباط با غرب 
رژیم صهیونیستي  برابر  در  اقدام جدي  كه  است  بعید  بسیار 
باید توجه كرد كه در وضعیتي كه اسرائیل  البته  انجام دهد. 
نابود كرده و غرب هم روابط  زیرساخت هاي نظامي سوریه را 
دوستانه با دمشق داشته باشد، احتمالا تل آویو نیازي به ادامه 
حضور نظامیان صهیونیست در خاك سوریه حس نكند و آنها 
به سوي جولان و فلسطین اشغالي برگردند و به این نحو، فشار 
بر جولاني هم كمتر خواهد شد. ولي اگر برنگردند وضعیت براي 
جولاني و دوستانش بسیار سخت و شكننده خواهد شد چرا كه 
به هرحال انتظار خارج ساختن صهیونیست ها از خاك سوریه از 

دولت مستقر در دمشق باقي خواهد بود.

اما از سوي دیگر بافت اجتماعي طرفدار تحریرالشام چه سوري و 
چه كساني كه از دیگر كشورها آمده اند روحیات دیگري دارند و 
ممكن است به مرور اقداماتي علیه رژیم صهیونسیتي هم بكنند 
و یا اگر تنش جدیدي با رژیم بوجود آید، ممكن است آنها خارج 
از چارچوب تعیین شده از سوي دمشق به سمت درگیري با 
صهیونیستها بروند. بر همین اساس است كه احتمالا طراحان 
آمریكایي اسرائیلي به دنبال ایجاد درگیري ها و جبهه هاي جدید 
در سوریه یا میان سوریه و همسایگانش بروند تا حتي توان این 

نیروها هم براي مقابله با رژیم باقي نماند.

ضمنا دو احتمال دیگر را هم باید در نظر گرفت؛ یكي اینكه 
درگیري هاي گسترده میان گروه هاي متعدد در سوریه رخ دهد 
و در آن شرایط، باز انواع كشمكش ها میان گروه هاي مختلف 
موجود در سوریه و اسرائیل متصور و ممكن است. احتمال دوم 
كه در پاسخ به سوال پیش نیز به آن اشاره كردم، درگیري میان 
تركیه و تحت الحمایه هاي تركیه با آمریكاست كه باز در آن 
صورت هر احتمالي در مورد تنش میان سوري ها و اسرائیل باقي 
با طالبان هم سوال كرده اید بد  است. چون در مورد مقایسه 
نیست اشاره كنم به پیشنهادي كه ناتو و آمریكایي ها در زمان 
خروج از افغانستان مي دادند، آنها در مذاكرات مي گفتند كه ما 
افغانستان باقي  اما بگذارید چند پایگاه آمریكایي در  مي رویم 
بماند كه طالبان به هیچ وجه نپذیرفت و حاضر بود جنگ با 
آمریكایي ها را ادامه دهد اما این شرط را نپذیرد، حتي گفتند كه 
فقط تركیه از میان اعضاء ناتو باقي بماند كه گفتند و نوشتند كه 

اشغال منفور است چه آمریكایي و چه تركي!

در مورد رژیم صهیوني هم طالبان از ابتدا مواضع قاطع و محكمي 
گرفتند و آن را غاصب نامیدند، نمادهاي قدس را در كابل و 
مزارشریف و ... درست كرده اند، در اجلاس هاي بین المللي كه 
شركت كرده اند از غزه دفاع كرده اند و حتي پس از عملیات هاي  
این  از آن حمایت كردند.  و  دادند  بیانیه رسمي  وعده صادق 

تفاوت ها بسیار مهم و روشنگر براي اهل تحقیق است.

 پالس های ترامپ
 و جنگ با ایران!

ترامپ رسما كار خود را به عنوان ۴۷ امین رئیس جمهور 
آمریكا آغاز كرد. انتخاب دوباره ترامپ محصول عناد و 
ارادة تسلیم ناپذیری او در مقابل مخالفانش بود. پس از 
نشستن ترامپ بر كرسی ریاست جمهوری آمریكا همه به 
نوعی منتظرند تا ببینند كه چه سیاستی در قبال ایران 
اتخاذ خواهد كرد. سخنرانی او در مراسم تحلیف بیشتر بر 
اولویت های داخلی استوار بود و اشاره  خاصی به خاورمیانه 
-نه اسرائیل، نه ایران، نه عادی سازی روابط در منطقه 
بر خلاف  البته  نكرد.  میان تل آویو و كشورهای دیگر- 
برخی تحلیل ها عدم اشاره به این پرونده ها به معنای از 

اولویت خارج شدن آن ها نیست.
 او در سخنرانی تحلیف در سال 2۰۱۷ هم اشاره خاصی 
به آن ها نكرده بود، اما هم از برجام خارج شد و هم پیمان 
ابراهیم را كلید زد و قدس را به عنوان پایتخت اسرائیل 
به رسمیت شناخت و جولان را هم به او بخشید. فعلا 
ترامپ سیاست خود در قبال ایران را اعلام نكرده است؛ 
در  و  نیست  دنبال جنگ  به  او  كه  ولی می توان گفت 
مراسم تحلیف هم بار دیگر بر این نكته تاكید كرد؛ اما 
در عین حال صلح را هم با معیارهای خود و از موضع 

قدرت می خواهد.
برود  پیش  جنگ  پرتگاه  لب  تا  كه  هست  هم  ممكن 
و تهدید نظامی هم بكند، اما بعید است كه جنگی را 
شروع كند؛ مگر این كه قبل از آن مطمئن باشد كه یك 
طرفه خواهد بود و زیانی كلان بر آن مترتب نیست. او 
عملا با كمك به پایان دو جنگ لبنان و غزه این موضع 
را نشان داده است و به احتمال زیاد به جنگ اوكراین 
هم پایان خواهد داد. پایان این جنگ هم بعید است با 
ماراتن مذاكرات همراه باشد و چه بسا هم با اعلام توافقی 

غافلگیركننده همراه شود.
در واقع ترامپ چه بسا تنها رئیس جمهور آمریكا باشد كه 
بدون تهدید به جنگ و گزینه نظامی تصویری رعب آور از 
خود ساخته است. او بین الملل گرا نیست و ضد ساختارها 
با  جمعی  كار  به  باوری  و  است  بین المللی  نهادهای  و 
متحدان سنتی آمریكا ندارد و به نوعی »تك خور« است 

و همه چیز را برای آمریكا می خواهد.
آن  بستر  در  كه  می خواهد  آرامی  خاورمیانه  ترامپ 
سیاست های خود )پیشبرد پیمان ابراهیم و....( در این 
منطقه و تنش تجاری با اروپا و چین و نیز اولویت های 
بر خلاف  ترامپ  كار  این جای  تا  ببرد.  پیش  را  داخلی 
انتظارات نتانیاهو ظاهر شده است و نمونه آن فشار او 
برای توقف جنگ غزه و حتی تهدید ضمنی بی بی بود. 
خود همین رفتار او و همچنین بازنشر اظهارات جفری 
ساكس اقتصاددان آمریكایی در انتقاد شدید از نتانیاهو 
ایران  با  برای وارد كردن آمریكا به جنگ  او  و تكاپوی 

می تواند حامل پالس های مثبتی به تهران باشد.
موارد دیگری از این پالس ها را نیز می توان برشمرد؛ از 
جمله صدور دستور لغو حفاظت فیزیكی از جان بولتون 
و انتقادش از نقش او در جنگ عراق و متهم كردن او به 
انفجار اوضاع در خاورمیانه و  نشانه دیگر هم اخراج برایان 
هوك كه از اركان سیاست فشار حداكثری علیه ایران 
بود و بر ضرورت ازسرگیری آن تاكید داشت. همچنین  
انتخاب مایكل دیمینو به عنوان چهره ای مخالف جنگ و 
تنش نظامی با ایران به ریاست سیاستگذاری پنتاگون در 

خاورمیانه نیز می تواند در این راستا باشد.
این كه طرف ایرانی چه مواجهه ای با این پیام های ضمنی 
ترامپ داشته باشد چگونه آن ها را تفسیر كند، مساله 
دیگری است؛ اما نباید صرفا هیاهوی رسانه ای در مخالفت 
با مذاكره و ... را ملاك تحلیل قرار داد. در همین حال 
نیز، اقتضای شخصیت خودشیفته ترامپ ثبت اتفاقات و 
توافق های تاریخی بنام خودش است و می خواهد كارهایی 

را انجام دهد كه اسلاف او از انجام آن عاجز بوده اند.
مفروض تاكید مداوم ترامپ بر پرهیز از جنگ آن هم 
در خاورمیانه این است كه به دنبال دیپلماسی و توافق 
كه  شد  گفته  نیز  قبلا  توافقی؟  چه  اما  است؛  ایران  با 
بر مساله هسته  ای كه  تمركز  با  برجام  از  فراتر  توافقی 
در آن امتیازاتی بگیرد كه اوباما و بایدن نتوانستند و اگر 
پیام پسغام ها روندی جدی را كلید نزند، احتمالا بخواهد 
این هدف را از ابتدا با تشدید فشار حداكثری و تلاش 
برای قطع كامل صادرات نفت ایران دنبال كند. در كل 
به احتمال زیاد مذاكرات مستقیم-محرمانه یا آشكار- دیر 
یا زود شروع شود. در دنیای سیاست هیچ بعید نیست كه 
در نهایت شاهد دود سفید غیرمنتظره و غافلگیركننده در 

این مذاكرات باشیم.
برخلاف دیدگاه های آخرالزمانی به سیاست خاورمیانه ای 
ترامپ بر این باورم كه نه او به دنبال برهم زدن موازنه های 
كنونی در منطقه به شكل بنیادین است و نه فعلا اراده ای 
از  را  ترامپ همه چیز  دارد.  آن وجود  برای  بین المللی 
دریچه پول و اقتصاد می بیند و صف صاحبان غول های 
بزوس،  جف  ماسك،  ایلان  -امثال  فناوری  و  اقتصادی 
مارك زاكر برگ، لارن سانچز و ساندار پیچای- در مراسم 
تحلیف او خود و تعلیق 9۰ روزه همه كمك های خارجی 

حتی به اسرائیل انعكاسی از این واقعیت است.

بهرام زاهدی - فاطمه شاه آبادی

صابر گل عنبری

اسرائیل فیلمساز برگزیده »سینما حقیقت« را دستگیر کرد

 هنوز مهر امضای توافق میان اسرائیل و فلسطین خشك نشده 
است كه موجی از بازداشت ها در كرانه ی باختری اتفاق افتاده 
است. هنرمندان فلسطینی نیز كه با  مردمشان در این جریان 
هستند.  توافق  این  از  بعد  بازداشت شدگان  از  هستند  همصدا 
خبری بخوانید از دستگیری یك مستندساز از سوی اسرائیلی ها:

از روابط عمومی مركز  نقل  به  آزادی  به گزارش مجله میدان 
 ۱۳ دوشنبه  پویانمایی،  و  تجربی  مستند،  سینمای  گسترش 
ژانویه )2۴ دی( عبدالِلَّه موطان سینماگر اهل فلسطین كه به 
با تأخیر« در هجدهمین جشنواره  با مستند »استرداد  تازگی 
»سینماحقیقت« حضور داشت، قصد داشت به اردن و سپس 
امارات متحده عربی سفر كند اما از سوی پلیس اسرائیل دستگیر 

شد.
وی فعلًا بازداشت شده و احتمالاً بدون دادگاه یا محاكمه شش ماه 
حبس خواهد بود. مستند »استرداد با تأخیر« از عبدالِلَّه موطان 
كه در بخش بین الملل هجدهمین جشنواره ی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت«، روی پرده رفت، جایزه ی ویژه هیئت داوران 
بخش غزه شامل جایزه نقدی، تندیس و لوح افتخار را به دست 

آورد.

موطان به دلیل شرایط حاكم بر فلسطین و غزه در اختتامیه 
غایب بود، اما در یادداشتی خطاب به برگزار كنندگان جشنواره 

نوشت: »با تشكر از شما برای ارج نهادن به داستان شهدا، اسرا 
و خانواده های آنها در فلسطین، ای كاش امكان حضور در 

مراسم اختتامیه برایم وجود داشت.«

خبر  )ایدفا(  آمستردام  مستند  بین المللی  جشنواره  سایت 
زندانی شدن عبدالِلَّه موطان را منتشر كرده و نوشته است: 
 )ICFR( خطر  معرض  در  فیلمسازان  بین المللی  »ائتلاف 
موطان   عبدالِلَّه  وضعیت  به  نسبت  را  خود  عمیق  نگرانی 
فیلمساز و مستندساز جوان فلسطینی، ، ابراز می كند. او در 
تاریخ ۱۳ ژانویه توسط مقامات اسرائیلی بازداشت شده و بدون 
محاكمه یا تفهیم اتهام، به شش ماه بازداشت اداری محكوم 
شده است. عبدالِلَّه موطان، 29 ساله، كارگردان فیلم، مدیر 
فیلمبرداری و عكاس اهل رام الِلَّه است كه در كشور خود و 
همچنین در سطح بین المللی روی فیلم های مستند كار كرده 

است.«

برگزاری  در  سینمایی،  فعالیت های  بر  علاوه  فیلمساز  این 
واقع در  فیلم سازی در روستاهای فلسطین  كارگاه های محلی 

شرق كرانه باختری نیز نقش داشته است.

طبق گزارش كمیته حفاظت از روزنامه نگاران )CPJ(، عبدالِلَّه 
زندانی شده  فیلمساز و روزنامه نگار  از حداقل ۴۳  موطان یكی 

توسط مقامات اسرائیلی است. این بازداشت ها بخشی از تلاش ها 
محسوب  غزه  جنگ  رسانه ای  پوشش  كردن  خاموش  برای 
می شود. موج فعلی بازداشت ها در كرانه باختری در حالی رخ 
می دهد كه آتش بس موقتی برقرار شده است، كه به طور موقت 
جنگ اسرائیل علیه غزه را متوقف كرده و زمینه تبادل اسرا میان 

فلسطینیان و اسرائیلی ها را فراهم آورده است.
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مملو  و  نشیب  و  فراز  پر  فرایندی  ایران،  در  خصوصی سازی 
از  اصلی  هدف  است.  بوده  درس آموزی ها  و  چالش ها  از 
بنگاه های  عملكرد  بهبود  كارایی،  افزایش  خصوصی سازی، 
اقتصادی، كاهش تصدی گری دولت و توسعه رقابت در اقتصاد 
بود. با این حال، این فرایند با موانع و مشكلاتی روبرو بوده كه 
باشد. در  اولیه فاصله داشته  انتظارات  با  نتایج آن  باعث شده 
این راستا علی نصیری اقدم عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 
اقتصاد گفت: در خصوص  با مسیر  طباطبایی )ره( در گفتگو 
دلایل عدم موفقیت خصوصی سازی، دو دیدگاه اصلی مشكل در 

اجرا و طراحی وجود دارد.

طراحی ناصحيح، عامل اصلی ناکامی خصوصی سازی  
از  ناشی  ناكامی ها  این است كه  بر  رایج  ادامه داد: روایت  وی 
به جای  به عبارت دیگر، مجریان  بوده است.  ناتوانی مجریان 
تامین منافع  به دنبال  اهداف كلی خصوصی سازی،  بر  تمركز 
گروه های خاص یا حلقه های نزدیك به خود بوده اند. با این حال، 
به نظر می رسد كه این دیدگاه به تنهایی نمی تواند تمام ابعاد 
مسئله را پوشش دهد. دیدگاه دوم بر این باور است كه علاوه 
بر ناتوانی مجریان، طراحی ناصحیح فرایند خصوصی سازی نیز 
نقش مهمی در شكست آن داشته است. به عبارت دیگر، حتی 
اگر مجریان تمام تلاش خود را به كار می بردند، به دلیل وجود 
نقص های اساسی در طراحی اولیه فرایند، امكان موفقیت آن 

بسیار كم می بود.

نصیری اقدم با بیان اینكه خصوصی سازی را می توان به عنوان 
یك فرایند گذار از یك نظام اقتصادی متمركز به سوی یك نظام 
مبتنی بر مكانیزم های بازار تلقی كرد، افزود: هدف اصلی از این 
رویكرد، ارتقای كارایی و بهره وری اقتصادی از طریق واگذاری 

مالكیت و مدیریت بنگاه های دولتی به بخش خصوصی است.

این كارشناس اقتصادی تصریح كرد: با فروپاشی بلوك شرق و 
روی آوردن این كشورها به اقتصاد بازار، اقتصاددانانی نظریه گذار 
سریع و دردناك را مطرح كردند. به گفته آن ها، با تحمل یك 
دوره كوتاه مدت اما پر چالش، اقتصادهای این كشورها به سوی 
بخش خصوصی و بازار آزاد حركت كرده و در نهایت به رشد و 
توسعه می رسیدند. اما تجربه نشان داد كه این گذار نه تنها سریع 

نبود، بلكه بسیار طولانی و همراه با مشكلات عدیده ای بود.

نيازمند    بلکه  نيست،  مالکيت  انتقال  صرفا  خصوصی سازی 
اصلاحات ساختاری است

نصیری اقدم تاكید داشت: بسیاری از كشورهای این منطقه تا 
با كاهش درآمد سرانه مواجه  دهه دو هزار میلادی همچنان 
بودند، یعنی دوره گذار به جای پانصد روز، بیش از ده سال به 
طول انجامید. برخی از این كشورها هنوز هم درگیر پیامدهای 
منفی خصوصی سازی هستند و برخی دیگر نیز تنها به دلیل 
حضور رهبران قدرتمند و باثبات توانسته اند از این بحران عبور 

كنند.
وی ادامه داد: در سال ۱99۶، كنت ارو، یكی از پنج اقتصاددان 
برجسته قرن بیستم، به همراه سه برنده جایزه نوبل اقتصاد و 
شش اقتصاددان روسی، نامه ای به بوریس یلتسین، رئیس جمهور 
وقت روسیه، نگاشتند. در این نامه، این گروه از اقتصاددانان با 
صراحت به یلتسین گوشزد كردند كه خصوصی سازی به معنای 
ساده انتقال مالكیت از بخش دولتی به بخش خصوصی نیست. 
آن ها تاكید كردند كه صرف تغییر مالكیت از یك شخص به 
برای  اقتصادی را حل نخواهد كرد و  شخص دیگر، مشكلات 
ساختاری  اصلاحات  به  باید  روسیه،  اقتصادی  وضعیت  بهبود 

عمیق تر و جامع تری پرداخته شود.

این عضو هیئت علمی دانشگاه بیان داشت: آنها معتقد بودند راز 
موفقیت در اقتصاد بازار، رقابت سالم و سازنده است. به عبارت 
دیگر، برای ایجاد نظم جدید در اقتصاد، باید سازوكار و فرایندی 
طراحی شود كه این رقابت را تقویت كند. انتقال ساده مالكیت، 

راه حل مناسبی برای ایجاد این نظم جدید نیست.

دو رويکرد توسعه اقتصادی؛ از بالا به پايين يا از پايين به بالا؟  
تكرار  بدون  می توان  كه چگونه  پرسش  این  به  پاسخ  در  وی 
اشتباهات گذشته، به نظم اقتصادی مطلوب دست یافت و اهداف 
مورد نظر را محقق كرد، گفت: در این زمینه، دو رویكرد اصلی 
قابل بررسی است. توسعه از پایین و توسعه از بالا. ایران و بسیاری 
از كشورهای بلوك شرق، تحت تاثیر توصیه های اقتصاددانان، 
مسیر توسعه از بالا به پایین را برگزیدند. این رویكرد مبتنی بر 
این ایده بود كه با كوچك سازی دولت و واگذاری بخش قابل 
توجهی از امور به بخش خصوصی، می توان گذار از نظم اقتصادی 
قدیمی به نظم جدید را تسهیل كرد و به رشد اقتصادی دست 
یافت. به عبارت دیگر، بر اساس این رویكرد، دولت باید نقش 

كمتری ایفا كرده و بخش خصوصی باید موتور محرك اقتصاد 
شود.

نصیری اقدم اضافه كرد: در مقابل، برخی اقتصاددانان نظیر جوزف 
استیگلیتز، بر توسعه از پایین به بالا تأكید دارند. در این رویكرد، 
ابتدا باید زیرساخت های لازم برای توسعه بخش خصوصی فراهم 
شود و قواعد بازی مشخص گردد و سپس دولت به تدریج از 
اقتصاد خارج شود. به عبارت دیگر، در توسعه از پایین به بالا، 
اولویت با تقویت بخش خصوصی و ایجاد یك محیط كسب وكار 
مناسب است، در حالی كه در توسعه از بالا به پایین، دولت نقش 

محوری در هدایت فرآیند توسعه دارد.

موفقيت    برای  ضرورتی  واگذاری؛  از  پيش  ساختاری  اصلاح 
خصوصی سازی

این كارشناس اقتصادی اظهار داشت: معنی این گفته این است 
به بخش  به جای واگذاری سریع و یك باره بخش دولتی  كه 
خصوصی، بهتر است این فرآیند به تدریج انجام شود. در این 
با  تعامل  در  خصوصی  بخش  توانایی  ارزیابی  امكان  صورت، 
این  داشت.  آن وجود خواهد  نیازهای  به  پاسخگویی  و  دولت 
نیازها شامل ایجاد نهادهای تنظیم گر و داوری مستقل، حذف 
قیمت گذاری دستوری و اصلاح سیاست گذاری ها می شود. اگر 
بخش خصوصی بتواند در این چارچوب عمل كند، می توان به 
تدریج سهم بیشتری از اقتصاد را به آن واگذار كرد. اما واگذاری 
ناگهانی و بدون فراهم كردن زیرساخت های لازم، می تواند به 

مشكلات عدیده ای منجر شود.
وی در پایان خاطرنشان كرد: خصوصی سازی، فرایندی پیچیده 
با تغییر مالكیت از بخش دولتی به خصوصی  است كه صرفا 
محقق نمی شود. این گذار، انتقال از سیستمی كه به نظر می رسد 
كارایی لازم را ندارد به سیستمی است كه در آن نظم بازار حاكم 
باشد. برای تحقق این هدف، باید كل فرایند گذار را مد نظر 
قرار داد و به طور جامع به آن پرداخت. اگر شرایط لازم برای 
خصوصی سازی فراهم نیست و توانایی اجرای موفقیت آمیز آن 
وجود ندارد، بهتر است ابتدا به بخش دولتی موجود فرصت داده 
شود تا با بهره گیری از مكانیسم های بازار، كارایی خود را افزایش 
دهد. پس از شكل گیری و تثبیت نظم بازار در چارچوب بخش 

دولتی موجود، می توان به سراغ خصوصی سازی رفت.

چرا خصوصی سازی در ایران شکست می خورد؟

 ركود در حوزه چاپ ناشی از كاهش بضاعت مالی مردم است

 جلال ذكایی خیرابی، نایب رئیس اتحادیه لیتوگرافان و مدیركل 
سابق دفتر امور چاپ وزارت ارشاد با حضور در برنامه »گفتگوی 
فرهنگی« با موضوع چالش های افزایش تعرفه خدمات چاپ بیان 
داشت: بخشی از مشكلات حوزه به دلیل كاهش تقاضا برای 
گران شدن  از  ناشی  هم  تقاضا  كاهش  این  كه  است  محصول 

محصول می باشد.
وی با تأكید بر اینكه نوسان نرخ ارز مشكل جدی حوزه چاپ است 
افزود: به واسطه این نوسانات و گرانی ها در چند سال اخیر یك 
ركورد عجیبی در چاپخانه ها به خصوص حوزه كتاب و مطبوعات 
حاكم شده كه باعث دل نگرانی های صاحبان این كسب می شود 
و فكر می كنند با افزایش تعرفه می شود این نوسان را جبران كرد.

 ذكایی با بیان اینكه اساساً تعرفه خدمات چاپی حجمی از قیمت 
تمام شده یك محصول چاپی را به خود اختصاص نمی دهد كه 
تأثیر در افزایش قیمت داشته باشد تصریح كرد: 2۰ درصد تعرفه 
و افزایش خدمات چاپی تأثیر زیادی در افزایش قیمت ندارد؛ 
ولی تأثیر روانی ناخودآگاه در بازار اتفاق می افتد كه بایستی این 

تأثیر مدیریت شود.

 ضرورت دامن زدن بر حجم تقاضای محصولات فرهنگی  
 وی بر ضرورت تقویت بازار و بزرگ كردن بازار چاپ و نشر 
توسط دولت تأكید كرد و بیان داشت: دولت به عنوان حاكمیت 
مكلف است با ابزارهای در اختیار به افزایش مصرف محصولات 

فرهنگی و تقاضای محصولات فرهنگی دامن بزند.
 نایب رئیس اتحادیه لیتوگرافان اذعان داشت: مجموعه كشورهای 
عربی، كشورهای CAS، كشورهای عضو اكو و.. جمعیت بالقوه 

تشنه برای محصولات چاپی ما هستند.
وی ادامه داد: اگر حاكمیت و مشخصاً وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی شركت های مدیریت صادرات در حوزه چاپ را مدیریت 
كنند و این شركت ها حلقه واسط بین شركت های تولیدكننده 
داخل كشور و مصرف كننده خارج از كشور شوند كمك می شود 
با  نباشد خلأ  نیاز  و  بیشتر حركت كند  با سرعت  كه چرخه 

افزایش تعرفه پر شود.
 ذكایی با بیان اینكه اگر ركود بازار این گونه جبران شود بازار 
از  استفاده  كرد:  خاطرنشان  می كند  تنظیم  را  خود  خودش 
فنّاوری های روز و افزایش ویترین های عرضه محصولات فرهنگی 

را از دیگر راهكارهای رفع چالش های حوزه چاپ برشمرد.
وی با اشاره به اینكه در دوره ای مرسوم بود شب عید ادارات، 
تهیه  سررسید  هدیه دادن  برای  حقیقی  مردم  و  سازمان ها 
می كردند كه هزینه ای حدود 2۰ هزار تومان داشت؛ ولی امروز 
هزینه هر سررسید 2۵۰ هزار تومان است كه در این وضعیت 
گرانی، اولین كالایی كه از سبد تبلیغات شركت ها حذف می شود 
كالای فرهنگی و تبلیغاتی است كه اتفاقات ناشی از این امر 
سرریز چاپخانه ها می شود و باعث می شود تعرفه چاپ بالا رود تا 

جبران هزینه ها شود.

 ضرورت واردشدن به بازارهای رقابتی و صادرات چاپ  
علی ثابت، معاون علمی و هنری دانشگاه استاد فرشچیان نیز 
افزایش  و  قدرت خرید  افزایش  بر  افزود: علاوه  برنامه  این  در 
و  رقابتی  بازارهای  به  واردشدن  ویترین های محصولات چاپی 

صادرات چاپ بسیار مهم و ضروری است.
 وی بر ضرورت ایجاد و فراهم شدن زیرساخت های فضای رقابتی 
برای عرضه و صادرات كالاهای چاپی تأكید كرد و بیان داشت: 
متأسفانه برای عرضه و صادرات كارهای چاپی استانداردسازی 
بین المللی انجام نشده و امكان رقابت محصولات و عرضه آنها بر 

اساس استانداردهای جهانی وجود ندارد.
 ثابت تصریح كرد: زیر ساخت های اقتصادی در حوزه گسترش 
بازارهای صادراتی و عرضه محصولات صنایع فرهنگی لازمه كار 

است.
 معاون علمی و هنری دانشگاه استاد فرشچیان با تأكید بر اینكه 
است  روز  فناوری های  با  روزآمد  كار  یك  اساساً  صنعت چاپ 
اظهار داشت: در حوزه صنعت چاپ از آموزش شاغلین حوزه 
تا روزآمدكردن فناوری ها هزینه های خاص خود را دارد و در هر 
دهه دستگاه ها و فناوری های جدیدی به صنعت چاپ اضافه و 

رقابت های شدیدی ایجاد شده است.
وی اذعان داشت: صنعت چاپ به عنوان صنعت فرهنگی شناخته 
می شود و علاوه بر تولید و توزیع محصولات فرهنگی و كتاب، 
نگاه  بایستی  لذا  می كند  ارائه  مخاطب  به  را  معرفی محصول 

حمایتی دولت دراین خصوص شكل بگیرد.
 ثابت با بیان اینكه افزایش قیمت كتاب در كاهش خرید آن 
تأثیر دارد تصریح كرد: وقتی درآمد خانوار كم می شود اولین 
كالایی كه از سبد خانواده حذف می شود تولیدات و محصولات 

فرهنگی است.

جلال ذکایی - علی ثابت

 برنامه ریزی بلندمدت 
برای كاهش اتلاف انرژی نداریم

 مازیار نوربخش رئیس كمیسیون تحول و نوآوری اتاق بازرگانی 
معادن و كشاورزی تهران در مصاحبه با برنامه »گفتگوی اقتصادی« 
رادیو گفت وگو درباره راهكارهای برون رفت از چالش ناترازی انرژی 
با استفاده از ظرفیت های دیجیتال اظهار كرد: اقداماتی كه طی 
نبوده و مشكل  انجام شده كافی  این زمینه  سال های اخیر در 

ناترازی را حل نكرده است.
وی با تأكید بر ضرورت نگاه سیستمی و جامع به این موضوع و 
خودداری از بخشی نگری افزود: هوشمندسازی و دیجیتال كردن 
شبكه در بخش های تصمیم گیری بر اساس اطلاعات و داده های 
تولید و مصرف انجام می شود و ابزار دیجیتال این امكان را به ما 

می دهد كه سریع تر تصمیم بگیریم.
 رئیس كمیسیون تحول و نوآوری اتاق بازرگانی معادن و كشاورزی 
تهران گفت: ما برای صرفه جویی در مصرف انرژی ابتدا باید از 
راهكارهای بسیار ساده كه در سال های قبل كشف شدند، استفاده 

كنیم تا به راهكارهای پیشرفته تر هوش مصنوعی برسیم.
 نوربخش ضمن انتقاد از عدم برنامه ریزی بلندمدت برای كاهش 
ارزشمندی  اقدامات  اگرچه  كرد:  عنوان  كشور  در  انرژی  اتلاف 
توسط دولت های مختلف در این زمینه انجام گرفته اما معمولاً با 
برنامه ریزی بلندمدت همراه نبوده و به همین دلیل هم به نتیجه 

مطلوب نرسیده است.
وی با تأكید بر اینكه اتاق بازرگانی اعتقادی به اقتصاد دستوری و 
قیمت گذاری دستوری ندارد تصریح كرد: زمانی كه دولت ها، اصول 
اقتصاد یعنی عرضه و تقاضا را كنار گذاشته و با استفاده از رانت و 
مشوق، قیمتی را تعیین كرده و تسهیلاتی را در اختیار یك سری 

افراد قرار می دهند اقتصاد دچار دردسر و مشكل خواهد شد.
 رئیس كمیسیون تحول و نوآوری اتاق بازرگانی معادن و كشاورزی 
تهران مواردی چون هوشمندسازی شبكه های انرژی، كنتورهای 
پیش بینی  و  ماشین  یادگیری  داده ها،  تجزیه وتحلیل  هوشمند، 
دقیق از نقاط افزایش ناترازی را از جمله راهكارها خواند و گفت: 
یكی از نقاط قوت و مزیت های رقابتی كشور ما نیروی انسانی 
نخبه و متخصص است كه در همه زمینه ها می تواند به اقتصاد 

كشور كمك كند.
از  برنامه، روح الِلَّه حاكمی فر رئیس هیئت مدیره یكی  ادامه  در 
شركت های دانش بنیان و تولیدكننده، بحث بهینه سازی مصرف 
و اتلاف منابع در طول مسیر تولید تا مصرف انرژی را به عنوان دو 
چالش اصلی در بخش آب و برق و گاز عنوان كرد و گفت: استفاده 

از ظرفیت دیجیتال و هوشمندسازی می تواند راهگشا باشد.
وی از راه اندازی مركز پایش مدیریت و كنترل انرژی در كشور با 
اطلاعات درست خبر داد و افزود: مشكل فعلی كشور فقط تولید 
نیست كه با افزایش تولید حل شود؛ چون اگر منابع محدود كشور 

مدیریت نشود ممكن است به تولید آسیب بزند.
رئیس هیئت مدیره یك شركت های دانش بنیان، عوارض هوشمند 
را از مصادیق بارز ظرفیت دیجیتال در بحث هوشمندسازی خواند و 
اظهار كرد: در حال حاضر مسئله عوارضی در كشور هوشمندسازی 
شده و پلاك خودرو با یك دوربین ساده تشخیص داده می شود و 

عوارض ثبت می شود.
حاكمی فر مواردی چون فناوری اطلاعات، استفاده از ماژول ها و 
اینترنت اشیا، هوشمندسازی، یكپارچه سازی و نوآوری در همه 
از چالش  برون رفت  برای  به عنوان پنج راهكار اصلی  را  حوزه ها 

ناترازی انرژی در كشور برشمرد.
وی با اشاره به اینكه وجود اطلاعات و داده های دقیق و درست 
به عنوان پایه تجزیه وتحلیل داده ها و شرایط ناترازی یك ضرورت 
است گفت: واردات بی رویه كولرهای سطح پایین با مصرف انرژی 
بالا در مقطعی از زمان باعث شد كه ناترازی بسیار زیادی در كشور 

ایجاد شود.
این تولیدكننده، تعریف ممیزی انرژی و پلیس انرژی را نیز برای 
جلوگیری از اتلاف انرژی در كشور مؤثر دانست و بر آن تأكید كرد.
 در پایان برنامه »گفتگوی اقتصادی« رادیو گفت وگو رضا الفت 
نسب عضو هیئت مدیره اتحادیه كسب وكارهای مجازی، مواردی 
مانند به كارگیری هوش مصنوعی از طریق تحلیل پیشرفت داده ها، 
الگوریتم ها، پلتفرم های مدیریت بهینه منابع، سیستم های توزیع 
هوشمند، تشویق استارت آپ ها و حمایت از استارت آپ هایی كه 
مختلف حل  بخش های  در  را  ناترازی  مشكل  نوآوری  باتكیه بر 
می كنند و همچنین آموزش و ترویج فرهنگ استفاده از فناوری را 
از مهم ترین راهكارهای رفع چالش ناترازی انرژی در كشور عنوان 

كرد.
 وی همكاری های بین المللی، جذب سرمایه گذار خارجی، تدوین 
سیاست های مناسب حمایتی و ایجاد بسترهای قانونی را در رفع 
ناترازی انرژی مؤثر دانست و افزود: كسب وكارهای آنلاین می توانند 

نقش بسزایی در این حوزه داشته باشند.
 عضو هیئت مدیره اتحادیه كسب وكارهای مجازی گفت: تحلیل 
داده ها در بستر دیجیتال می تواند به بسته های مدیریتی تبدیل 
شود و مدیران مشكلات و معضلات خود را از این طریق حل كنند.

مازیار نوربخش

شکست  گفت:  خصوصی سازی  ناكامی  علل  درباره  )ره(  طباطبایی  علامه  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  اقدم  نصیری  علی 
خصوصی سازی نه تنها ناشی از ناتوانی مجریان، بلکه محصول طراحی نادرست فرآیند است كه انتقال مالکیت را بدون ایجاد 
سازوكار رقابت سالم و اصلاحات ساختاری )مانند نهادهای تنظیم گر مستقل و حذف قیمت گذاری دستوری( پیش می برد. 
تجربه كشورهای بلوک شرق نشان می دهد گذار موفق به اقتصاد بازار نیازمند توسعه پایین به بالا است؛ به این معنا كه ابتدا 
تقویت زیرساخت ها و قواعد بازار در چارچوب بخش دولتی انجام گیرد و سپس واگذاری تدریجی و نه شوک درمانیِ مبتنی بر 
كوچک سازی دولت صورت گیرد. حتی اگر شرایط خصوصی سازی فراهم نباشد، بهبود كارایی بخش دولتی با ساز و كارهای بازار، 

گامی ضروری پیش از هر انتقال مالکیتی است.

علی نصیری اقدم
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 سال سوم                                                      شماره پانصدوهفده
هنرو ادبیات

به  امام حسین)ع(  بررسی كتاب »خون هایش؛  و  نقد  نشست 
روایت زینب كبری)س(« نوشته »محمدحسن شاهنگی« در 
خانه اندیشورزان علوم اسلامی با مشاركت گروه ادبیات پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی، با حضور »محمدعلی مجاهدی« شاعر 
پژوهشگر  امین فروغی«  »مهدی  آیینی؛  ادبیات  پیشكسوت  و 
ادبیات آیینی و »محمدحسن شاهنگی« مولف كتاب برگزار شد.

در ابتدای این نشست محمدعلی مجاهدی طی سخنانی اظهار 
كرد: كربلا هیچ وقت در تاریخ شیعه تمام نمی شود و به جرأت 
می توان گفت این رویداد بی نظیر و استثنائی برای همیشه تاریخ 
و همه مكان هاست؛ خون امام حسین)ع( و یاران با وفای آن 
امام همام، جوششی پایان ناپذیر و ابدی دارد و این همان وعده 
خداوند به ایشان است كه حرارت این خون را هیچ گاه سرد 

نمی كند.

ادبيات آيينی در ايران با الهام از عاشورا به بالندگی خود ادامه   
می دهد

وی افزود: ادبیات آیینی در ایران با الهام از عاشورا به بالندگی 
خود ادامه می دهد و شاهد آن هستیم كه نویسندگان جوان 
كتاب  و  می كنند  ورود  حوزه  این  در  جوان  مخاطبان  برای 

»خون هایش« هم نمونه ای از همین رهگذر است.

روايت عاشورا بدون ظهور منجی تکميل نمی شود  
این پیشكسوت ادبیات آیینی در بخش دیگری از مباحث خود 
اظهار كرد: روایت عاشورا بدون ظهور منجی تكمیل نمی شود و 
لازم است هر جا نام سیدالشهدا)ع( برده می شود،   نام قائم آل 
محمد)عج( نیز آورده شود؛ انتقام از قاتلان پسر رسول خدا)ص( 
قطعی است و در اعتقادات ما و با پوست و گوشت ما در هم 
آمیخته است؛ شیعه  بدون مهدویت و عاشورا معنایی ندارد و با 
همین دو موضوع است كه به حیات معنوی خود رشد می دهد.

بر پایه این گزارش: در ادامه این نشست »مهدی امین فروغی« 
طی سخنانی اظهار كرد: تولید ادبیات آیینی در هر عصری در 
طول تاریخ شیعه خاصه با تمركز بر عاشورا و  ناظر به مخاطب 
همان عصر انجام شده است؛ در مقطعی اشعار و متون منظوم 
اولویت داشته، در مقطعی نوحه ها مورد اقبال عموم و سرایندگان 

قرار داشته و در مقطعی هم داستان و 
رمان در كانون نگاه تولیدكنندگان و 

مخاطبان قرار می گیرد.
عصر  حاضر  عصر  افزود:  وی 
رخدادهای  از  روایت  روایت هاست؛ 
تاریخی برای مخاطب امروز جذاب و 
بر عمق روح و روان  شیرین است و 
یادگار  به  خود  از  شگرفی  تأثیر  او 
می گذارد، حتی فراتر از این می توان 
رویداد  یك  از  كامل  روایت  جای  به 
مثل كربلا به خرده روایت ها پرداخت 
فرازهای  راوی  زاویه  و  دریچه  از  و 
برگزیده ای از رخداد اصلی را بازگو كرد 
اتفاق در كتاب »خون هایش«  این  و 

وجود دارد و مشابه آن را كمتر می توان در كتاب دیگری یافت و 
از این حیث باید  آن را برجسته كرد.

فروغی ادامه داد: در ادبیات آیینی صرفاً نباید به نقل اكتفا كرد؛ 
بلكه می توان به تبیین و برداشت روایی هم اندیشید؛ البته كار 
دشوار و حساسی در پیش روی ما قرار دارد و باید احتیاط كرد 
كه از مرزهای متعارف خارج نشد و تاریخ را تحریف نكرد،  چیزی 
به آن نیافزود و چیزی از آن كم نكرد؛ شخصیت پردازی باید با 
دقت تمام صورت گیرد و وجهه معصومین)ع( تخریب نشود؛ 
به  رویداد،  اصل  شنیدن  كنار  در  تا  است  علاقه مند  مخاطب 
جهان بینی راوی هم دسترسی پیدا كند و اطلاعات خود را در 

این بخش توسعه دهد.

شاهنگی«  »محمدحسن  نشست  این  از  دیگری  بخش  در 
نویسنده كتاب »خون هایش« طی سخنانی گفت: این اثر را با 
ِ وَابنَْ ثارهِِ  لامُ عَلیَْكَ یا ثارَ الِلَّهَّ این عبارت پرمغز آغاز كردم: »الَسَّ
المَْوْتوُرَ« )سلام بر تو! ای كشته ای كه خداوند برای تو  وَالوِْترَْ 
خون خواهی می كند و پسر كسی كه خدا خون خواهی او می كند 
و ای تنهایی كه نزدیكان او كشته شدند(؛ در حقیقت نام كتاب 

از همین عبارت الهام گرفته شده است.

این نویسنده ادامه داد: كتاب »خون هایش« دارای هفت بخش 

اصلی است؛ بخش یكم به قبل از واقعه كربلا می پردازد؛ بخش 
بر  الشهداء)ع( توجه دارد و بخش سوم  به شهادت سید  دوم 
بخش  در  همچنین  است؛  متمركز  عاشورا  عصر  خیمه سوزان 
چهارم محور اصلی بازگشت كاروان اسرا  به كوفه است؛ بخش 
پنجم بر مصائب حضرت زینب)س( در راه شام و بخش ششم به 
وقایع كاخ یزید می پردازد و در نهایت در بخش هفتم و آخر به 
زیبایی هایی كه حضرت زینب)س( از ابتدا تا انتهای واقعه كربلا 

دیده است، توجه می كند.

كتاب  نویسنده  نشست  این  پایان  در  گزارش:  این  پایه  بر 
»خون هایش؛ امام حسین)ع( به روایت زینب كبری)س(« فرازی 

از كتاب را خواند:
نه…  عاشورا،  عصر  و  داشت  هدایت  مصباح  عاشورا،  »صبح 
نبود…  حمیت  نبود،  حمایت  نبود،  كه  حسین)علیه السلام( 
پریشان بودم و شانه هایش نبود تا به آنها پناه ببرم. چیزی برایم 
نمانده بود جز نوحه. از تل تا مقتل، راهی به درازای تاریخ است؛ 
در این مسیرِ به ظاهر كوتاه، هابیل به دست قابیل كشته می شود، 
فرق علی)علیه السلام( شكافته می شود، فاطمه)سلام الِلَّه علیها( 
می گردد،  مسموم  می بازد، حسن)علیه السلام(  جان  در  پشت 
علی اكبر)علیه السلام( رشادت می كند، علی اصغر)علیه السلام( 
بی دست  عباس)علیه السلام(  می كند،  شنا  خود  خون  در 

می شود…«.

معادل سازی  فارسی،  ادب  و  زبان  فرهنگستان  وظیفه   
ایرانیان  برای واژه های بیگانه  ای است كه به دایره لغات ما 
وارد می شود. این وظیفه، با توجه به این كه امروزه ما در 
جهانی زندگی می كنیم كه به واسطه فضای مجازی و دنیای 
ارتباطات، آن مرز سفت و محكمی كه در روزگاران قدیم به 
دور فرهنگ ها و جغرافیای مختلف كشیده شده بود عملا 
شكسته شده است، تبدیل به وظیفه ای بسیار خطیر و دشوار 
شده است. چرا كه اطلاعات به شكلی سیال و آزادانه بین 

آدم ها در حال تبادل است. 

سختی و پیچیدگی این وظیفه زمانی خود را نشان می دهد 
باید  تنها  نه  فارسی  ادب  و  زبان  فرهنگستان  اهالی  كه 
هوشمندانه واژه گزینی كنند، بلكه انتظار می رود واژگانی كه 
انتخاب می كنند در بین مردم و فرهنگ عامه جا بیفتد و 
مورد استفاده قرار بگیرد. به عبارت دیگر، خلق واژه ای جدید 
از گنجینه زبان فارسی یك مسئله است كه بلاخره كم و 
بیش در حال انجام است، مقبول افتادن آن واژه در بین عموم 
مردم یك مسئله دیگر كه به نظر می رسد مشكل همین جا 

نهفته است. 

از این رو كه در دل هر طنزی یك واقعیتی نهفته است، با 
یادآوری واژه هایی كه از واژگان پیشنهادی فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی نبودند و به شوخی و طعنه در بین مردم رواج 
یافته بودند، یك زنگ خطری به صدا درمی آید و واقعیت 
مهمی برای ما آشكار می شود. آن واقعیت مهم از این قرار 
است كه واژگانی كه انتخاب می شوند، با مردم چنان غریبه 
هستند كه به نظر می رسد با واژه بیگانه ی وارداتی احساس 
آشنایی و نزدیكی بیشتری می كنند. بنابراین، بسیار مهم است 
كه فرهنگستان نهادی به نظر بیاید كه از بطن جامعه خود 
باخبر است و نه جایی كه گویی در كهكشان های دیگر سیر 
می كند. به همین جهت، بخش مهمی از تلاش فرهنگستان 
باید صرف آن شود كه با بدنه جامعه و فرهنگ عامه ارتباط 
نزدیكی داشته باشد. اگر چنین اتفاقی رخ ندهد، واژه های 
انتخابی جایی در بین مردم نخواهند داشت و حتی ممكن 

است تنها دست مایه خنده و سرگرمی شوند. 

واژه  معادل سازی  برای  كه  فرهنگستان  آخر  اقدام  در 
بود،  شده  رای گیری  مجازی  فضای  در  »بیوگرافی« 
چشمه هایی از این ارتباط و تبادل نظر با مردم دیده شد كه 
اتفاق خوب و مباركی به حساب می آید. این ارتباط و تبادل 
نظر به شكلی مداوم اگر صورت گیرد، هم بخش زیادی از 
بار گرانی كه فرهنگستان روی دوش خود حمل می كند كم 
می شود و هم واژه های انتخابی از مقبولیت بیشتری در بین 
مردم برخوردار می شوند كه در نتیجه، تلاش های فرهنگستان 

به بار می نشیند.

مردم سالاری در روز روشن

ادبیات آیینی در ایران با الهام از عاشورا به بالندگی خود ادامه می دهد

حدیث ملاحسینی

نقش  سینما  رئیس جمهور:  اول  معاون  عارف،  محمدرضا 
در  فرهنگ سازی  و  اجتماعی   مسائل  طرح  در  بزرگی 
با  اهالی سینما  با  باید  و  دارد  نیاز كشور  مورد  زمینه های 
محبت بیشتر و نگاه مثبت تر برخورد شود كه البته از هنر 
و هنرمندان و سینماگران این انتظار می رود كه با انگیزه 

بیشتری فیلم های اجتماعی و فرهنگی تولید كنند.
اخیرا، برخی فیلم های تولید شده احساس می شود كه در 
یك محیط فرهنگی كشور اسلامی تولید نشده و پیامی جز 
اتلاف وقت و سرگرمی ندارد كه قطعا سرگرمی برای گذران 
وقت آزاد لازم است؛ اما باید نتایج و پیامی نیز برای بیننده 
و مشكلات  جامعه  مسائل  در طرح  سینما  و  باشد  داشته 
كشور و كمك به مردم بهترین زبان است كه باید جدی تر 

به آن نگاه شود.

 موسیقی ایرانی یك نیاز معنوی و اندیشه ای است

 برنامه موسیقایی »ارغنون« رادیو گفت وگو دررابطه با تاریخچه 
پیشرفت آواز ایرانی با دكتر صادق شیخ زاده خواننده آواز ایرانی و 

دكترای زبان و ادبیات فارسی مصاحبه كرد.

 شیخ زاده گفت: اولین شاكله های آوازی در من با كپی كردن 
از قرائت استاد منشاوی شكل گرفت و جذابیت های آواز اصیل 
ایرانی در فرایند تكنیكال به قدری زیاد بود كه باعث شد تا به این 

لحظه در این مسیر بمانیم.
 وی دررابطه با نقش ادبیات فارسی در تقویت فرهنگ شنیداری 
بایسته بین جمله خبری و ادبی در  مردم اظهار كرد: تفاوت 
رسیدن كیفیت خبر است و لذا خواننده ای كه بتواند به عمق 
معنا و اندیشه شعر پی ببرد قطعاً از نغمه ای استفاده می كند كه 

آن نغمه هم دارای همین عمق باشد.

 خواننده آواز ایرانی همچنین با اشاره به ارتباط نسل جوان با 
تاریخ نغمه های ایرانی گفت: جوانانی كه سر پر سودایی در فن 
آواز دارند انصافاً دغدغه مند و توانمند هستند و نغمه را آن گونه 
اصلی،  مشكل  اما  می رسانند؛  سرانجام  به  است  شایسته  كه 
فضاهای نسبتاً مجازی و یا حقیقی هستند كه با دسترسی هایی 
كه ایجاد می كنند تبدیل به تریبون شده و موسیقی های یكی 

دودقیقه ای بیرون می دهند.

 شیخ زاده تنها نكته در آسیب شناسی آوازخوانی جوانان را بحث 
تداوم حضور و استقامت عنوان كرد و افزود: یك خواننده آواز 
به سراغ  كند  تجربه  را  اندیشیدن  موضوع  بخواهد  اگر  ایرانی 
بتهوون می رود و اگر بخواهد پیوندی را با اندازه های بایسته های 

اذان بی نظیر  فرهنگی خود تجربه كند قطعاً 
استاد مؤذن زاده اردبیلی را می شنود.

 وی بر این باور است كه موسیقی ایرانی جزو 
نیازهای معنوی و البته با اندیشه ای است كه 
می تواند در سبد اتفاقات اندیشناك هر شخصی 

قرار گیرد و استفاده شود.

اینكه  به  اشاره  با  ایرانی  آواز  خواننده  این   
ساختار  از خصوصیت  ایرانی  باستانی  نغمات 
نغمات  گفت:  هستند  برخوردار  جهانی 
باستانی در حقیقت ویژگی های منحصربه فرد 

جهان شناختی هستند.

 شیخ زاده با بیان اینكه یك خواننده ایرانی باید تسلط متوسطی 
به ردیف داشته باشد و به بحث تقویت صدا هم بپردازد افزود: 
الگوهای صداسازی باید ما به ازا و كاربرد داشته باشند برای مثال، 
یك سری الگوهای صداسازی غربی وارد موسیقی ما شدند كه 
این الگوها به خودی خود بد نیستند؛ اما برای خواندن آواز ایرانی 
هیچ كاربردی ندارند؛ چون تعلیم صدای الگوهای غربی در ناحیه 
برای همان موسیقی غربی  نرم كام به گونه ای است كه صرفاً 
كاربرد دارد و گرد خونی ها و تحریرها و اوج خوانی در موسیقی 

ایرانی با این الگوها سازگار نیستند.
 وی با اشاره به اینكه هر شعری مطابق با هر گوشه و دستگاهی 
به خواننده  اظهار كرد: دانستن عروض كمك بسزایی  نیست 
می كند و یكی از كاربردهای ردیف آوازی این است كه می توان 

شعر آن را تغییر داد.

 این خواننده آواز ایرانی از قابلیت تغییرپذیری موسیقی ایرانی 
سخن گفت و بیان كرد: یكی از ویژگی های منحصربه فرد شعر 
نیمایی، وزن است و شعر نیمایی از نظر ادبی هم ابتدا با تدریس 
وزن آن شروع می شود و سپس خصوصیات محتوایی آن مورد 

بررسی قرار می گیرد.

 شیخ زاده در پاسخ به این پرسش كه آیا مكاتب موسیقی آوازی 
داریم یا خیر گفت: مكتب، بسیار گسترده است و نمی توان یك 
شیوه آوازی را یك مكتب دانست. موسیقی ایرانی به طوركلی دو 
مكتب اصفهان و تبریز را دارد و مابقی شیوه های آوازی هستند 

كه از این دو مكتب برداشت شده اند.

مهدی امین فروغی - محمدعلی مجاهدی - محمدحسن شاهنگی

فیلم های اخیر پیامی
 جز سرگرمی ندارند

صادق شیخ زاده
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هنر مبارزه با مزخرفات

خبرگزاری  با  گفتگو  در  ترخان،  قاسم  دكتر  حجت الاسلام 
اسلام)ص(  پیامبر  بعثت  تهنیت  و  تبریك  عرض  با  شبستان 
اظهار كرد: آنچه راجع به بعثت وارد شده این است كه پیامبر 
گرامی اسلام)ص( فرمودند من برای مكارم اخلاق مبعوث شدم.
وی با بیان اینكه پیروی از مكارم اخلاق پیامبر)ص( در زندگی 
هر  از  بیش  ما  كرد:  تصریح  است.  بعثت  مهم  اهداف  از  یكی 
پیامبر  شیوه  از  پیروی  و  اخلاق  مكارم  به  توجه  به  چیزی 

اسلام)ص( نیاز داریم.

مدیر گروه تخصصی علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه عنوان كرد: 
بعثت این درس را به ما می دهد كه زندگی مان بوی پیامبر)ص( 
در اخلاق و منش داشته باشد، چون هدف از بعثت پیامبر)ص( 

این بود كه مكارم اخلاق تمام شود.
باید  هستیم،  پیامبر)ص(  پیرو  ما  اگر  كرد:  خاطرنشان  وی 
زندگی ما عطر و بوی نبوی بدهد یعنی جای جای زندگی ما و 
رفتارهایمان مبتنی بر اخلاق و سیره پیامبر)ص( باشد و اخلاق 

پیامبرانه داشته باشیم.

این استاد حوزه و دانشگاه در ادامه بیان كرد: نكته دیگر اینكه 
پیامبر اسلام)ص( بالاترین و اشرف پیامبران است، ما در قرآن 
كریم تفاوت میان پیامبران الهی را مشاهده می كنیم كه قرآن 
وَ  أنُثْی   وَ  ذَكَرٍ  مِنْ  خَلقَْناكُمْ  َّا  إنِ النَّاسُ  أیَُّهَا  »یا  فرماید:  می 
ِ أتَقْاكُمْ إنَِّ  جَعَلنْاكُمْ شُعُوباً وَ قَبائلَِ لتَِعارَفُوا إنَِّ أكَْرَمَكُمْ عِنْدَ الِلَّهَّ
َ عَلیمٌ خَبیرٌ« یعنی »ای مردم! ما شما را از یك مرد و زن  الِلَّهَّ
آفریدیم، و تیره ها و قبیله ها قرار دادیم، تا یكدیگر را بشناسید، 
ولی گرامی ترین شما نزد خداوند با تقواترین شماست، خداوند، 

دانا و خبیر است«.
آنها هم  و  انسان ها هستند  ترین  تقوا  با  پیغمبران  افزود:  وی 
درجاتی دارند یعنی پیغمبران نیز این طور نیستند كه در یك 
دارند و  بیشتری  برخی فضیلت  باشند، چرا كه  رتبه  و  درجه 

بالاتر از دیگران هستند.

ويژگی های منحصربفرد نبی خاتم)ص(  
ابراز كرد:  انسانی قرآنی پژوهشگاه  مدیر گروه تخصصی علوم 
بحث  در  داشت،  توجه  آن  به  باید  كه  است  مهمی  نكته  این 
الهی وقتی به پیغمبر اسلام)ص( می رسیم  تفاوت پیغمبران 
تعبیرات عجیب و زیبایی مشاهده می كنیم و این حكایت از 

ان دارد كه رتبه پیغمبر ما خیلی متفاوت تر از پیغمبران دیگر 
است.

وی ادامه داد: اگر پیغمبر ما این قدر متفاوت است كه بفرماید 
من مبعوث به رسالت شدم برای اینكه اخلاق را تكمیل كنم 
این جایگاه اخلاق در مبعث ایشان بسیار برجسته می شود و 

قرآن كریم نیز چنین ویژگی هایی را برای پیامبر برمی شمرد.

حجت الاسلام ترخان بیان كرد: در قرآن كریم چند تعبیر برای 
پیامبران وجود دارد، راجع به حضرت موسی در آیه ۴۱ سوره 
طه می فرماید: »وَاصْطَنَعْتُكَ لنَِفْسِی«، یعنی و تو را برای )مقام 

رسالت و محبت( خود پروردم.

در چشم خدا جای دارد  
این  برای خودم ساختم و  را  وی اضافه كرد: یعنی تو موسی 
آن  و  خودم  برای  كردم  خلق  را  تو  یعنی  است  مهمی  جمله 
جمله حكایت از مقام والای حضرت موسی)ع( دارد اما تعبیر 
نسبت به پیامبر)ص( در آیه ۴۸ سوره طور این است »وَاصْبِرْ 
حْ بحَِمْدِ رَبكَِّ حِینَ تقَُومُ«، این  لحُِكْمِ رَبكَِّ فَإنِكََّ بأَِعْیُنِنَا ۖ وَسَبِّ
است كه پیغمبر تو در چشم ما جای داری و این تعبیری است 

كه بالاتر از این تعبیر نداریم.

این استاد حوزه و دانشگاه توضیح داد: در همه عالم خلقت در 
مورد هیچ كس این طور تعبیر نشده است، در باره شخصیت 
پیامبر)ص( تعبیرات دیگری نیز وجود دارد، در این باره یكی 
از  خدا  كه  است  تعبیراتی  می كنیم  مشاهده  كه  چیزهایی  از 
اوصاف خودش برای پیغمبران می آورد و برای رسول خدا)ص( 

این تعابیر وسیع تر است.
وی اظهار داشت: خداوند برای حضرت نوح)ع( وصف شكور می 
یةََّ مَنْ حَمَلنَْا مَعَ نوُحٍۚ  إنِهَُّ كَانَ  آورد طبق آیه ۳ سوره اسرا «ذُرِّ
عَبْدًا شَكُورًا،« اما برای خودش از تعبیر غفور و شكور استفاده 
می كند یعنی یكی از اوصاف خودش را به شكور اضافه می كند.

حجت الاسلا ترخان خاطرنشان كرد: خداوند در تعبیر خودش 
عَنَّا  أذَْهَبَ  الذَِّی  لِِلَّهَِّ  الحَْمْدُ  »وَقَالوُا  فاطر  سوره   ۳۴ آیه  طبق 
الحَْزَنَۖ  إنَِّ رَبنََّا لغََفُورٌ شَكُورٌ« واژه های غفور و شكور را می آورد.
از  ابراهیم)ع(  حضرت  توصیف  برای  همچنین  داد:  ادامه  وی 
لحََلیِمٌ  إبِرَْاهِیمَ  واژه حلیم استفاده می كند و می فرماید: »إنَِّ 

اهٌ به معنای تضرع وصف خدا  اهٌ مُنِیبٌ« در این جا أوََّ أوََّ
نیست و منیب هم وصف عبد است، پس یكی از اوصاف 
خودش یعنی حلیم را می آورد اما خودش را مدح می 
كند و می گوید من علیم و حلیم هستم و این دو را برای 

ابراهیم نمی آورد.

مدیر گروه تخصصی علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه گفت: 
راجع به حضرت موسی وقتی می خواهد اوصاف خودش 
بیاورد وصف كریم بودنش را ذكر می كند طبق آیه  را 
ا قَبْلهَُمْ قَوْمَ فرِْعَوْنَ وَجَاءَهُمْ  ۱۷ سوره دخان »وَلقََدْ فَتَنَّ
رَسُولٌ كَرِیمٌ « و برای خودش غنی و كریم ذكر می كند.

وی گفت: خداوند در سوره بقره آیه ۱۴۳ می فرماید: 
لرََءُوفٌ  باِلنَّاسِ  الَِلَّهَّ  إنَِّ   ۚ إیِمَانكَُمْ  لیُِضِیعَ  الَِلَّهُّ  كَانَ  »وَمَا 

برای رسول  را در كنار هم  واژه های رئوف و رحیم   »ٌ رَحِیم 
اكرم)ص( به كار می برد و هم برای خودش.

حجت الاسلام ترخان افزود: همچنین در سوره توبه آیه 2۸ به 
این نكته اشاره دارد كه رحیم و رئوف از اوصاف پیامبر)ص( هم 
است ما وقتی لسان خدا را در تعبیر از پیامبر)ص( می بینیم به 

این رتبه ها پی می بریم.
وی تصریح كرد: اینها حكایت از آن رتبه و جایگاه مهم پیغمبر 
برای  آورد  برای خودش می  را كه  اوصافی  یعنی  دارد كه  ما 
پیامبر)ص( نیز می آورد و می گوید این اوصاف پیغمبر است 
یعنی اخلاق در رتبه عالی و اوصاف خدایی است اوصافی كه 
نهایت اخلاق است و همین بعثت نبی خاتم)ص( را متفاوت 

می كند.

اخلاقمان را نبوی کنيم  
مدیر گروه تخصصی علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه تأكید كرد: 
پیغمبری  اگر چنین  باید گرفت  این مطلب دو درس مهم  از 
داریم كه الگوی اخلاق است و بعثت او برای اخلاق است پس 
شبیه  ای  گونه  به  و  بدهد  نبوی  بوی  و  عطر  باید  ما  زندگی 
پیغمبر باشد وقتی پیرو پیغمبر هستیم باید به مسائل اخلاقی 

توجه داشته باشیم.
وی تأكید كرد: نمی شود پیغمبر را كسی قبول داشته باشد اما 
در روابط با مردم و همسر و فرزندان و دیگران مباحث اخلاقی 

را رعایت نكند.

است  این  مهم  نكته  كرد:  خاطرنشان  ترخان  حجت الاسلام 
پیغمبران در درجات متفاوتی بودند پس تفاوت ها مورد قبول 
است اگر همه در یك مسیر باشند، ما باید تلاش كنیم از خط 

اصلی جدا نشویم.
نگاه  نوع  و  پیغمبر)ص(  از  را  درس  این  لذا  كرد:  تاكید  وی 
قرآن می توانیم بگیریم كه مومنان می توانند با یكدیگر اختلاف 
داشته باشند اما این اختلاف نباید به گونه ای باشد كه مسیر و 

خط شان و هدف كلی شان از یكدیگر جدا باشد.

اختلافات ما را از مسير اصلی دور نکند  
مدیر گروه تخصصی علوم انسانی قرآنی پژوهشگاه اظهار داشت: 
مساله ای كه یادآوری آن برای امروز ما بسیار حائز اهمیت است 
اختلافاتی كه وجود دارد نباید باعث شود ما از نظام و انقلاب 
اسلامی دفاع نكنیم در انتخابات بگوییم شركت نمی كنیم یا 
این یكی سنی یا آن یكی شیعه است و یا نباید از غزه دفاع 
كنیم زیرا این مسیر مسیر واحدی است این اختلافات را باید 
تا زمانی كه از مسیر خارج نیست، بپذیریم و همدیگر را تحمل 

و درك كنیم.
كنم  می  توصیه  است  مهمی  بسیار  نكته  این  كرد:  بیان  وی 
همه عزیزان را كه اختلافاتی كه گاهی وجود دارد با الگوگیری 
اصل  و  نظام  اصل  و هیچ وقت  بگذاریم  كنار  اسلام  پیامبر  از 
ولایت فقیه و اصل دغاع از انقلاب اسلامی را فدای باندبازی ها 
و فدای سلیقه های شخصی نكنیم این درس برای بعثت می 
تواند راهگشا باشد بسیاری از مشكلات را نگاهها را تغییر دهد.

وست  دی.  جوین  و  برگستروم  تی.  كارل  كه  زمانی  احتمالا 
مشغول برنامه ریزی برای برگزاری دوره ای در دانشگاه هاروارد با 
عنوان »علیه مزخرفات« بودند، فكر نمی كردند كه موضوعشان 
تا این حد مورد استقبال قرار بگیرد. در حقیقت، كتاب »علیه 
مزخرفات« چكیده ای از یك دوره محبوب دانشگاهی است كه 

در سال 2۰۱۷ با همین نام در دانشگاه هاروارد برگزار شد.

این دو نفر یعنی برگستروم و وست با رشته های رشته علمی 
برگستروم یك زیست شناس  جداگانه ای شناخته می شوند. 
دانشگاه  در  اطلاعات  مدرسه  استاد  هم  وست  و  است  تكاملی 
واشنگتن. با این حال، یك زمینه مشترك یعنی علاقه به مطالعه 
پردامنه  بر یك همكاری  آغازی  اطلاعات،  و  ها  داده  در حوزه 
نظام های  اطلاعات در  تا جریان  برگستروم علاقه داشت  بود. 
اجتماعی و زیستی را بررسی كند و وست نیز بر روی نسبت 
با پیشبرد علمی جامعه و گفتمان  متقابل داده ها و اطلاعات 
دموكراتیك تمركز كرده بود. این دو نفر پس از مدتی پی بردند 
كه چگونه داده ها و اطلاعات مزخرف به تمام مویرگ های جامعه 
و فضای علمی سرایت كرده. آنها مشاهده كردند كه چگونه با 
استفاده از عناوین علمی، شیوه های كمّی و تعابیر ریاضیاتی، 
مسائلی در جامعه طرح می شود كه اساسا هیچ نسبتی با علم 
و روحیه علمی ندارد. البته آنها به خوبی می دانستند كه شیوع 
مزخرفات در جامعه چیزی نیست كه به سالها یا دهه های اخیر 
مدرن  دنیای  تحولات  به  ربطی  قضیه  این  باشد. حتی  مربوط 
هم ندارد. روزگاری، برخی فلاسفه مانند سقراط مجبور بودند تا 
جلوی شیوع »مزخرفاتی« كه سوفسطائیان می گفتند را بگیرند. 
از مزخرافت متمركز  نوع خاصی  آنها روی  بنابراین حساسیت 

از داده ها  با استفاده  به زبان علم، و  شد یعنی مزخرفاتی كه 
و اطلاعات و به شیوه ای ریاضیاتی منتشر می شوند. ما همه 
می دانیم كه ادعاهای مزخرف زیادی در گفتارهای روزانه وجود 
دارد، اما وقتی این مزخرفات پوشش علم را به خود بگیرند، ماجرا 

پیچیده تر می شود.

آغاز می شود:  امروز  بغرنج  از وضعیت  كوتاه  با شرحی  كتاب، 
اینكه مزخرفات همه جا هست و تقریبا تمام حوزه ها را فراگرفته. 
با  در حقیقت دو فصل اول كتاب، به نسبت متقابل رسانه ها 
گسترش سرسام آور مزخرفات مربوط است. برگستروم و وست 
استدلال می كنند كه هر چند رسانه ها نقش مهمی در پیشبرد 
گفتمان دموكراتیك و گسترش علم دارد، اما بستر مناسبی برای 
در  شود.  می  محسوب  نیز  نادرست  اطلاعات  و  خطاها  انتشار 
فصل سوم به ماهیت مزخرفات پرداخته می شود و نویسندگان 
تلاش می كنند تا تعریف نسبتا مشخصی از مزخرفات ارائه كنند. 
ارئه نمونه ها و مثال های  با  تا  هر چند آنها تلاش می كنند 
متعددی نگاه خودشان را توضیح دهند، اما به صورت مختصر 
می توان گفت كه منظور آنها از مزخرفات: »زبان، اعداد آماری، 
گرافیك داده ها و سایر اشكال ارائه ای است كه با هدف ترغیب 
از طریق تاثیرگذاری و منحرف كردن خواننده یا شنونده، بی 
بنابراین  شود«.  می  ارائه  منطقی  انسجام  و  حقیقت  به  توجه 
هر چند ممكن است كه امروز مزخرفات بسیاری زیادی مثلا 
در حوزه سیاست یا فرهنگ وجود داشته باشد، اما تمركز آنها 
ارائه  زبان و پوشش علم  با  بر روی مزخرفاتی است كه  صرف 
می شود. نویسندگان این كتاب تلاش كرده اند تا فقط به ارائه 
توصیفی كلی از وضعیت اكتفا نكنند. فصل های بعدی كتاب، در 

مورد برخی زمینه هایی است كه مزخرفات 
آیند.  به وجود می  و  در آن رشد می كنند 
»علیت«، »اعداد«، »سوگیری های انتخاب«، 
ها«  داده  »كلان  و  ها«  داده  »مصورسازی 
نهایت،  در  هستند.  ها  زمینه  این  از  برخی 
فصل های پایانی كتاب نیز به بحث هایی در 

مورد شناسایی و رد مزخرفات پرداخته شده و نكاتی در مورد 
مسئولیت علم، مسئولیت های مدنی و جایگاه حقیقت ارائه می 

شود.

مشهور  دوره  خواستند  می  كه  هنگامی  وست  و  برگستروم 
خودشان را در دانشگاه هاروارد آغاز كنند، به وب سایتی فكر 
از  برخی  راهنما،  دفترچه  یك  مانند  تواند  می  كه  كردند  می 
آنها  كه  وبسیاتی  كند.  ارائه  را  زمینه  این  در  مفید  محتواهای 
شامل   ،)callingbullshit.org(اند كرده  درست  عنوان  با 
سیلابس، معرفی كتاب، ویدیوها، ابزارها، مطالعات موردی و به 
طور كلی موضوعاتی است كه می تواند در آینده نیز به مخاطبان 
كمك كنند. هر چند این دوره ابتدا در یك محیط دانشگاهی 
ارائه شد، اما مخاطب آن تنها دانشجویان یا اهالی علم نیستند. 
بسیاری از ما به عنوان افراد معمولی، همواره در معرض اطلاعات 
و داده هایی هستیم كه با ظاهر علمی ارائه می شوند و بنابراین 
شناسایی شیوه های تولید مزخرفات و مجهز بودن به مهارت 
مقابله با آنها، می تواند نقش بسیار مهمی در وضعیت جامعه 
داشته باشد. در نتیجه، همان طور كه دو نویسنده كتاب در پایان 
آن اشاره می كنند، پروژه »علیه مزخرفات« كه كتاب حاضر نیز 
جزئی از آن است، با دغدغه حفظ جامعه مدنی و تضمین سلامت 

گفتمان دموكراتیك طراحی شده است.

از خوانندگان  بسیاری  برای  كتاب  این  مطالعه  ترتیب،  این  به 
غیرانگلیسی زبان نیز مفید خواهد بود. هر چند اغلب مثال ها)كه 
حجم بسیار زیادی از كتاب را تشكیل داده اند و باعث خوش 
خوان تر شدن كتاب شده اند( مربوط به جامعه یا جوامع غربی 
است، اما فرم و شكل كلی آنها همان چیزی است كه مثلا ما 
مخاطبان ایرانی نیز در شبكه های اجتماعی مشاهده می كنیم. 
امروز صفحات فارسی زبان یا گروه های خانوادگی و كاری، پر 
شده اند از اطلاعاتی كه منبع، یا صحت آنها مشخص نیست. در 
این شرایط، كنترل پیام های تولید شده )یا به تعبیر نویسندگان 
كتاب: جلوگیری از ارائه مزخرفات( كار ساده ای نیست و بعید به 
نظر می رسد. اما آموزش و رشد تفكر انتقادی در مخاطبان هم 
باعث ایمنی جامعه از مزخرفات می شود و هم ارائه دهندگان 

مزخرفات نیز پس از مدتی از انتشار آنها دلسرد می شوند.

انتشارات  توسط  جهرمی،  محبی  عرفانه  ترجمه  با  كتاب  این 
به آگاهی  افرادی كه  برای  ترجمان منتشر شده و مطالعه آن 
انتقادی در عصر رسانه ها اهمیت می دهند یا دستی بر آتش 
علوم تجربی یا ریاضیاتی دارند، احتمالا تجربه ای لذت بخش و 

معنادار را ایجاد خواهد كرد. 

سرّ تفاوت بعثت پیامبر اسلام)ص( با دیگر انبیاء

حتما شما هم موقع گشت و گذار در شبکه های اجتماعی، چشمتان به حرف های ظاهرا علمی در مورد پزشکی، تغذیه، بدنسازی و ... خورده است. ممکن است حجم زیاد این 
اطلاعات و حرف های ضد و نقیض آنها، شما را هم سردرگم كرده باشد. جالب است بدانید كه در خود شبکه های اجتماعی نیز صفحاتی به وجود آمده اند كه تلاش می كنند بی 
اعتبار بودن بسیاری از این حرف های به ظاهر كارشناسانه و علمی را نشان بدهند. اما سوال اینجاست: در میان این حجم سرسام آور از داده ها و اطلاعات، كدام یک از آنها درست 

می گوید؟
طبیعی است كه وقتی در حوزه خاصی متخصص نیستیم، نمی توانیم نظری علمی و كارشناسانه بدهیم. اما می توانیم با برخی از مهارت های انتقادی، بخش مهمی از اطلاعات نادرست 

و شبه علمی را كشف كنیم. كتاب علیه مزخرفات، دقیقا در مورد همین مسئله است

سید محمد یحیی هاشمی

قاسم ترخان
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اسرائیل فیلمساز برگزیده »سینما 
حقیقت« را دستگیر کرد

66

عبدالِلَّه موطان مستندساز فلسطینی كه با   
فیلم »استرداد با تاخیر« در هجدهمین جشنواره 
»سینماحقیقت« حضور داشت و برگزیده ی ویژه 
هیئت داوران این جشنواره بود، توسط اسرائیل 
دستگیر شد. سایت جشنواره بین المللی مستند 
آمستردام )ایدفا( خبر زندانی شدن عبدالِلَّه موطان 

را منتشر كرد.

IOC آزاد شدن پول های ایران در

بلوكه  پول های  از  بخشی  شدن  آزاد 
خبر   IOC سوی  از  ایران  ورزش  شده 
محمود  كه  بود  خوشحال كننده ای 
كرد.  اعلام  رسانه ها  در حضور  خسروی وفا 
نشست هم اندیشی كمیته ملی المپیك با 
رسانه ها روز گذشته برگزار شد و مهم ترین 
گرفتن 2۴۰  این جلسه طولانی،  خروجی 
هزار دلار از پول های بلوكه شده این كمیته از 
حساب كمیته بین المللی المپیك بود. رئیس 
كمیته ملی المپیك در نشست هم اندیشی 
به این موضوع اشاره كرد: »نامه نگاری هایی 
با IOC و شخص توماس باخ داشتیم تا با 
حساب  امریكا  خزانه داری  او  صحبت های 
كمیته ملی المپیك ایران را باز كند. از آقای 

باخ بابت این همكاری تشكر می كنم و با همكاری او بخشی 
از پول هایمان در حساب IOC باز شد و به ایران رسید. این 
مبلغ 2۴۰ هزار دلار بود و آن را حاصل دیپلماسی ورزشی 
می دانیم. این اولین مرحله انتقال پول بود و یك ماه پیش 
انجام شد، ولی ما خواستیم ابتدا كار نهایی شود و سپس 
خبر را رسانه ای كنیم.« رئیس كمیته ملی المپیك با تأكید 
بر حوادث تلخ یك سال اخیر اظهار داشت: »سالی پرفراز و 
نشیب را به پایان رساندیم و اتفاقات غزه باعث بیدار شدن 
جنبش المپیك و جنبش انسانیت شد. در این مدت هزاران 
زن و كودك در غزه به شهادت رسیدند و همچنین دكتر 
با  دادیم.  دست  از  نیز  را  كشورمان  رئیس جمهور  رئیسی 
این حال سال المپیك بود و این رویداد را داشتیم. خوشبختانه 

عملكرد بانوان ایران در پاریس خوب بود و مدال های خوبی به 
ارمغان آمد. در بازی های پاریس به حسرت همان تك مدال 
ورزش بانوان پایان دادیم و دخترانمان درخشیدند. ورزش 
به دنبال اخلاق در ورزش  ندارد و ما  نیاز  ایران گلادیاتور 
هستیم. با توجه به پیشینه تاریخی كه داریم باید در عرصه 

ورزش هم بهترین نتایج را كسب كنیم.«
خسروی وفا اشاره ای هم به تغییرات مدیریتی در كمیته ملی 
المپیك داشت: »پس از رفتن مناف هاشمی به وزارت ورزش، 
منتظر تشكیل جلسه هیئت اجرایی نشدیم. همچنین برای 
تعیین پست دبیركلی وزیر ورزش از من خواست با توجه 
به در پیش بودن بازی های آسیایی و كشور های اسلامی از 

مدیران فدراسیون ها استفاده نكنیم.«

رقابت های کشتی آزاد جام ايوان ياريگين روسيه؛  
پايان کار نمايندگان کشورمان با کسب 2 برنز

تیم منتخب كشتی آزاد كشورمان با كسب 2 مدال برنز   
به كار خود در رقابت های بین المللی كشتی آزاد جام ایوان 

یاریگین روسیه پایان داد.

کسب 2 برنز در
 رقابت های کشتی آزاد

شکست تلخ تیم ملی شمشیربازی 
ایران در جام جهانی بلغارستان

از    شکست  با  ايران  سابر  شمشيربازی  ملی  تيم 
جام  نهايی  چهارم  يک  مرحله  به  صعود  از  گرجستان، 

جهانی بلغارستان بازماند.
تيم ايران بايد برای تعيين جايگاه به رقابت بپردازد.

نتايج به شرح زير است:
مرحله یك شانزدهم نهایی  

 تيم ايران استراحت داشت.
مرحله یك هشتم نهایی  

ايران ۳۶ - گرجستان ۴۵
علی پاكدامن: ۱۴ امتیاز گرفت و ۱۴ امتیاز از دست داد.  
محمد فتوحی: ۸ امتیاز گرفت و ۱۳ امتیاز از دست داد.  
فرزاد باهر: ۱۴ امتیاز گرفت و ۱۸ امتیاز از دست داد.  

شیوا نوروزی

چالش های متعدد با مجامع بین المللی، یكی از معضلات ورزش 
گفت و گو  در  حوزه  این  مدیران  ناتوانی  هست.  و  بوده  ایران 
به  زیادی  آسیب های  بار ها  خارجی  طرف های  با  مذاكره  و 
فدراسیون ها و رشته های مختلف زده است. با توجه به شرایط 
كشور، بسیاری برای لاپوشانی توان مدیریتی خود پای تحریم ها 
و مشكلات سیاسی را وسط می كشند و از آنها به عنوان حربه 
استفاده كرده و می كنند. با این حال باز شدن مسیر انتقال پول 
از كمیته بین المللی المپیك به ایران نقطه عطفی است برای 

ورزش تا از این فرصت استفاده بهینه شود. 
خبر آزادسازی پول های بلوكه شده نزد IOC و رسیدن بخش 
اول آن به ایران، موضوعی خوشحال كننده است. البته نه فقط 
از این حیث كه در این وانفسای اقتصادی، 2۴۰ هزار دلار به 
ورزش كشور تزریق شده، بلكه از این بابت كه دیپلماسی در 
حوزه ورزش به ثمر نشسته و از این پس می توان روی كمك های 
بالاترین مرجع ورزش حساب كرد. در این سال ها به جای آنكه 
با مقامات جهانی مذاكره و همكاری داشته باشیم، فقط هر 
بار كه بحث برگزاری انتخابات وسط می آمد و صدای اعتراض 
برخی منتقدان و نامزد ها بلند می شد همه یاد فدراسیون های 

جهانی و كمیته بین المللی المپیك می افتادند، حتی در فوتبال 
نیز همه شعار مذاكره با فیفا را می دهند و معمولاً از نام این نهاد 
به عنوان چماقی برای ساكت كردن منتقدان استفاده می كنند. 
منتها كمیته ملی المپیك در شرایطی سخت و با ممارست 
زیاد توانست روزنه ای برای مذاكرات خوب و سازنده با شخص 
اینكه  مثبتی هم رسید.  اهداف  به  و  ایجاد كند  باخ  توماس 
رئیس IOC برای نامه زدن به خزانه داری امریكا متقاعد و اتفاقاً 
بلوكه شده شود، قطعاً  پول های  آزادسازی  به  نامه اش منجر 
اتقاق بزرگ و مهمی است. این نشان می دهد اگر مدیران رده 
بالای ورزش باتجربه، كاربلد و به اصطلاح این كاره باشند، حتی 
رئیس آلمانی IOC نیز برای همكاری با ایران تلاشش را به كار 
خواهد گرفت. از طرفی برطرف كردن برخی مشكلات پیش از 
اعزام كاروان ایران به بازی های پاریس نیز در همین راستا انجام 

شده است. 
با توجه به انتشار این خبر و آزاد شدن پول های بلوكه شده، 
انتظار می رود دیگر مدیران ورزشی نیز از این موفقیت بزرگ الگو 
بگیرند و به جای بهانه تراشی و شانه خالی كردن از مسئولیت 
وارد گود مذاكرات بین المللی شوند و اگر بلد نیستند، بدون 

رو دروایسی و ژست گرفتن، فضا را برای ورود 
مدیران این كاره خالی كنند. بار ها پیش آمده 
فدراسیون های جهانی به خاطر مشكلات داخلی، 
اقدام به تعلیق فدراسیون های ما كرده اند و این 
اتفاقات برای كشورمان هم هزینه های زیادی به 
همراه داشته است. درحالی كه چنین مشكلاتی 
را می توان با مذاكرات رسمی و بین المللی حل 
كرد. همچنین اخبار متناقضی را در خصوص 
ایران در فیفا و ای اف سی  بلوكه شده  پول های 
شنیده ایم؛ فدراسیون هر وقت كه نیاز دارد این 
موضوع را پیش می كشد و به نفع خودش از آن 
استفاده می كند، حتی مدعی خرید تجهیزات از 
طریق همین پول ها شده، درحالی كه هنوز به 
صورت شفاف تكلیف این پول ها مشخص نشده 

است. 
در نهایت اینكه مذاكرات بین المللی زمانی مفید و ارزشمند 
هستند كه عایدی برای ورزش و البته كشور داشته باشند. اینكه 
صرفاً چند عكس یادگاری با رؤسای خارجی بگیریم و با افتخار 

آنها را در سایت منتشر كنیم، قطعاً فقط به درد پر كردن رزومه 
كاری می خورد، والا دردی از ورزش دوا نمی كند. خوشبختانه 
كمیته ملی المپیك این بار ثابت كرد در صورت قدم گذاشتن در 
مسیر صحیح و استفاده از پتانسیل دیپلماسی ورزشی می توان 

كار های بزرگ را به سرانجام رساند.

دیپلماسی موفق ورزش ایران را امیدوار می کند

 ادبیات آیینی در ایران با الهام از عاشورا به   
بالندگی خود ادامه می دهد و شاهد آن هستیم 
كه نویسندگان جوان برای مخاطبان جوان در 
این حوزه ورود می كنند و كتاب »خون هایش« 

هم نمونه ای از همین رهگذر است.


